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Examensarbetet tillägnas minnet av de som mist sitt liv för att en förändring i diskursen 

kring narkotikabruk ska komma till. 

  



 

 
 

Förord 

Vi båda författare har till lika stor del bidragit till föreliggande uppsats: Idéskapande, 

litteraturgenomgång, insamlande och analys av empirin, samt författande av uppsatsen. 

Delar av arbetet har formulerats enskilt, för att sedan ha omarbetats och bearbetats av oss 

båda gemensamt. Arbetet har utförts i nära samarbete, våra olika styrkor har kompletterat 

varandra väl. Jennys kunskap om den svenska narkotikapolitiken och Kajsas känsla för 

språk och struktur. Därtill ett gemensamt intresse av narkotikabrukares rättigheter som 

samhällsmedborgare. Vi vill tacka varandra för ett fint samarbete. Vi vill också tacka vår 

handledare Carolina Nordlinder för guidning och givande feedback. Våra familjer vill vi 

tacka för allt annat, utan er hade det här inte varit möjligt.  



 

 
 

Abstract 

Title: Victim, perpetrator or a completely ordinary person – Depictions of drug users in 

the Swedish press 

Authors: Kajsa Burman and Jenny Bäckman 

The purpose of the study was to analyse how the Swedish daily and evening press portrays 

drug users. The method used to answer the purpose and questions of the study was a 

critical discourse analysis. The theoretical basis of the study was social constructionism 

and critical discourse analysis in relation to Goldberg's (2010) stigma theory. The results 

showed descriptions of drug users as criminals, victims and addicts. What also emerged 

was an image of drug users as an ordinary person with a family, children and full-time 

employment. The interpreted discourses were an offender discourse, a victim discourse, 

and a normalization discourse. Based on the stigma theory, it could be interpreted that 

both the victim discourse and the perpetrator discourse are stigmatizing and thus involved 

in the creation of deviants while the normalization discourse can be said to be non-

stigmatizing for drug users. 

Keywords: Deviants, discourse analysis, drug users, media, Sweden 

  



 

 
 

Sammanfattning 

Titel: Offer, förövare eller en helt vanlig Svensson – Skildringar av narkotikabrukare i 

svensk press 

Författare: Kajsa Burman och Jenny Bäckman 

Studiens syfte var att analysera hur svensk dags- och kvällspress framställer 

narkotikabrukare. Metoden som användes för att besvara syfte och frågeställningar var 

en kritisk diskursanalys. Studiens teoretiska grund var socialkonstruktionism och kritisk 

diskursanalys i relation till Goldbergs (2010) stämplingsteoretiska modell. Resultatet 

visade på beskrivningar av narkotikabrukare som kriminella, utsatta, offer och beroende. 

Vad som också framkom var en bild av narkotikabrukare som en helt vanlig person, en 

Svensson med familj, barn och fast anställning. De diskurser som uttyddes var en 

förövardiskurs, en offerdiskurs och en normaliseringsdiskurs. Utifrån den 

stämplingsteoretiska modellen kunde det tolkas som att både offerdiskursen och 

förövardiskursen är stigmatiserande och således med i skapandet av avvikare medan 

normaliseringsdiskursen kan sägas vara icke-stigmatiserande för narkotikabrukare. 

Nyckelord: Avvikare, diskursanalys, narkotikabrukare, media, missbruk 
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1. Inledning och bakgrund 
 

Bruket av narkotika är inget nytt fenomen utan har förekommit i olika kulturer med olika 

syften under tusentals år. I Sverige har det under de senaste femtio åren formats och 

formulerats som ett socialt problem, vilket berör många i samhället (Törnqvist, 2009). 

Orsaker till problemet och vilka lösningar som ansetts lämpliga har enligt Törnqvist 

(2009) förändrats över tid. Från att narkotikabrukare setts som offer för sociala orättvisor, 

till förklaringsmodeller där bruket i allt större grad beror på individuella faktorer. Att 

brukarna började ses som skyldiga till narkotikaproblemet skedde parallellt med 

utvecklingen av en mer restriktiv narkotikapolitik och samtidigt som visionen om det 

narkotikafria samhället växte fram under 80-talet (Tham, 2003).  

Massmedia hade under den här perioden en avgörande roll i att påverka människors 

attityder, med syfte att avskräcka befolkningen från att testa narkotika. Det var ett 

förhållningssätt som ansågs nödvändigt för att uppnå det narkotikafria samhället (Tops, 

2003). Det svenska samhället tog avstånd från all befattning med narkotika och dess 

brukare (Tham, 2003; Törnqvist, 2009), vilket förtydligades 1988 när det egna bruket 

kriminaliserades. Fondén och Sato (2005) menar att massmedia länge har haft en central 

roll i konstruktionen av samhälleliga fenomen och kan sägas ha stor makt när det kommer 

till att påverka människors uppfattningar om dem. Utifrån det socialkonstruktionistiskta 

perspektiv som denna uppsats utgår från, bör dock medias framställning av 

narkotikabrukare inte förstås som någon fullständig sanning. Utan endast som ett 

perspektiv, skapat i interaktionen människor emellan. Enligt socialkonstruktionismen är 

förståelsen av olika fenomen, exempelvis narkotikabruk, kontextbunden och ständigt i 

förändring (Angelöw & Jonsson, 2000). Likaså är en diskurs, ergo hur vi talar om och 

förstår ett visst fenomen, socialt konstruerad (Sohlberg & Sohlberg, 2019).   

Genom en restriktiv narkotikapolitik och den mediala narkotikadiskursen konstruerades 

uppfattningen att allt icke-medicinskt bruk av narkotika är missbruk. Enligt Goldberg 

(2010a) kategoriseras allt narkotikabruk som ett missbruk i Sverige, eftersom det är 

olagligt. Han visar på en mer nyanserad bild genom ett kontinuum, där den ena 

ytterligheten är absolutister och den andra, problematiska konsumenter av narkotika. 

Någonstans på mitten av kontinuumet placeras rekreationskonsumenter, vilka inte ser 

narkotikabruk som en central aktivitet i livet. Att allt bruk av narkotika likställs med 
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missbruk kan utifrån det sägas vara ett lika onyanserat påstående som att allt bruk av 

alkohol är missbruk. 

 

Problemformulering och relevans för socialt arbete 

Bilden av narkotikabrukare som sprids i media kan påverka befolkningens uppfattningar 

om de individerna (Fondén & Sato, 2005; Tops, 2003). Om narkotikabrukare 

återkommande beskrivs som avvikare, oberoende av hur bruket ter sig, kan det skapa en 

homogen bild av en heterogen grupp. Goldberg (2010a) menar att sådana kategoriseringar 

av narkotikabrukare är problematiska då de kan leda till att bakom-liggande orsaker till 

bruket fördunklas, vilket kan försvåra i arbetet att ge adekvat hjälp. Att förstå de 

bakomliggande processer som leder till problematisk konsumtion av narkotika kan sägas 

vara av stor vikt för professionella inom socialt arbete, för att kunna motverka detsamma. 

För att göra det möjligt att se bortom de uppfattningar om narkotikabrukare som sprids i 

media, fordras en medvetenheten om den mediala diskursens påverkan. Utifrån det 

beskrivna blir det intressant att genom en kritisk diskursanalys undersöka innehållet i 

artiklar som beskriver narkotikabrukare. Samt att analysera vad beskrivningarna kan ha 

för konsekvenser i den sociala praktiken, ergo hur narkotikabrukare bemöts och 

behandlas.  

 

Syfte och frågeställningar  

Syftet är att analysera hur svensk dags- och kvällspress framställer narkotikabrukare. 

 Hur beskrivs narkotikabrukare? 

 Vilka diskurser kan urskiljas?  

 

Begreppsförklaringar 

Narkotikabruk 

Valet att använda ‘narkotikabrukare’ i syfte och frågeställning innefattar både 

rekreationskonsumenter och problematiska konsumenter av narkotika. Hädanefter 

kommer det att benämnas som narkotikabruk, utom i de fall då det är uppenbart att det 

rör sig om rekreationsbruk eller problematiskt bruk. Att inte kalla det för missbruk, vilket 
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vi uppfattar vara den mest vedertagna benämningen idag, är för att likt Goldberg (2010a) 

visa på att det finns nyanser av narkotikabruk. Studien utgår från att det finns olika sätt 

att bruka narkotika och att ingen tydlig gräns finns för vart rekreationsbruk slutar och 

problematiskt bruk börjar.  

 

Avkriminalisering 

I narkotikadebatten blandas ofta begreppen avkriminalisering och legalisering ihop, 

fastän de har olika innebörder. En legalisering innebär att framställning och försäljning 

av narkotika är tillåtet, antingen helt fritt eller reglerat. En avkriminalisering kan se olika 

ut men brukar innebära att innehav och eget bruk inte beivras men att större mängder 

fortfarande är straffbart (Narkotikapolitiskt center [NPC], 2022).  
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2. Forskningsöversikt  
 
I följande kapitel sammanställs den tidigare forskning som finns inom området, med 

huvudfokus på diskursanalyser av hur narkotikabrukare framställs i nyhetstidningar, både 

i Sverige och internationellt. Kapitlets initierande avsnitt beskriver litteratursöknings-

processen. I avsnittet som följer har den tidigare forskningen sammanställts. Kapitlet 

avslutas med en reflektion kring den tidigare forskningens relevans för vår studie.  

 

Litteratursökningsprocessen   

Sökningen började med fokus på diskursanalyser om narkotikabruk på svenska, då 

intresset för den här studien främst ligger i hur diskursen i Sverige ser ut. Sökningar 

skedde i databasen SwePub då den samlar alla svenska publikationer. På grund av alltför 

få träffar gjordes även sökningar direkt i Discovery, vilken är en sökfunktion för samtliga 

databaser som finns tillgängliga via Högskolan i Gävle. Sökningar utfördes också i 

Google Scholar. Sökord som användes var narkotikamissbruk*, drogmissbruk*, diskurs, 

dagstidningar, media, narkotikapolitiken, drugabusers och swedish. Det som fanns på 

området var en doktorsavhandling av Törnqvist (2009) När man talar om knark, vilken 

är en kritisk diskursanalys över drogdebatten i svensk dagspress från 1970 till 1999. Även 

en forskningsrapport utförd av Fondén och Sato (2005) på uppdrag av Centrum för 

socialvetenskaplig alkohol- och drogforskning (SoRAD) hittades. Den består delvis av en 

diskursanalys som skildrar hur ungdomar framställs i dagspressen från 1972 till 2002. För 

att få en djupare förståelse för narkotikadiskursens utveckling togs även en rapport från 

Kriminologiska institutionen med, Tham m.fl. (2003) Forskare om narkotikapolitiken 

och en rapport från Brottsförebyggande rådet (BRÅ, 2000) Kriminaliseringen av 

narkotikabruk. Dessa fyra tidigare studier kan bidra till förståelsen av hur 

narkotikadiskursen har kommit att se ut som den gör idag.  

Sökningarna fortsatte men nu med internationella artiklar som fokus. Då forskning på 

svenska förhållanden var bristfällig ansågs att en jämförelse med utländska förhållanden 

kunde ge studien ett större djup. Sökningarna gjordes i databasen socINDEX då den 

samlar vetenskapliga peer-reviewed tidskrifter med sociologisk inriktning. Sökord som 

användes var drug abuse*, substance abuse*, drug addiction, substance addiction, 

addicts, discourse, media samt representation. Sammantaget gav det drygt fyrahundra 

träffar. Först lästes rubrikerna och sedan abstracten i de som verkade relevanta för studien 
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och slutligen hade sex artiklar valts ut. Artiklar som berör hur narkotikabrukare framställs 

i press inkluderades. De som berör hur narkotikabrukare framställs i andra sammanhang 

och de som inte gick att hitta på svenska eller engelska exkluderades. Vi hade på förhand 

ingen tidsbegränsning i sökningen, artiklarna som valdes sträcker sig tillbaka till 

tvåtusentalets början, tidigare än så hittades inga artiklar av relevans för studien. 

Artiklarna som valdes berör hur unga narkotikabrukare beskrivits i rysk press (Lilja, 

2013) och hur det skrivits i svensk press om när läkare i Danmark på prov förskrev heroin 

till heroinister (Ekendahl, 2012). En artikel från England jämför hur det skrivs om brukare 

av olika droger (Manning, 2006) och de resterande tre berör hur narkotikabrukare 

framställs i australiensisk press (Lawrence m.fl., 2000; Rawstorne m.fl., 2020; Bright 

m.fl., 2008). Samtliga av de sex valda artiklarna var analyser av dagspress, fem av dem 

var diskursanalyser, ingen var en kritisk sådan. 

Peer-reviewed artiklar som analyserar hur narkotikabrukare beskrivs i svenska 

nyhetstidningar saknas helt. Avhandlingen och rapporten som valdes analyserar 

nyhetstidningar som gavs ut innan tvåtusentalets början. Det innebär att aktuell forskning 

på hur diskursen kring narkotikabruk ser ut i svenska nyhetstidningar saknas.  

 

Tidigare forskning  

I följande avsnitt sammanställs den tidigare forskningen, med huvudteman skapade 

utifrån studiens frågeställningar; beskrivningar av narkotikabrukare samt framträdande 

diskurser. 

 

Beskrivningar av narkotikabrukare  

Som offer eller förövare 

Ett återkommande tema i beskrivningarna av narkotikabrukare är att de antingen benämns 

som offer eller förövare. Det här visas i Mannings (2006) studie som tar upp hur det ofta 

söks efter förövare bland de äldre etablerade narkotikabrukarna då unga människor har 

farit illa som resultat av narkotikabruk. I både rysk och svensk media har ungdomar ofta 

porträtterats som den typiska droganvändaren med framställningen att vem som helst kan 

drabbas, att ingen går säker (Lilja, 2013). Denna typ av retorik kan sägas framställa unga 
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narkotikabrukare som offer för utomstående faktorer. Enligt Fondén och Sato (2005) är 

denna retorik också vanlig inom den skandinaviska diskursen. 

Beskrivningar av narkotikabrukare som offer eller förövare kan även hittas i Lawrence 

m.fl. (2000) vilken är en diskursanalys av australiensisk media under en period då heroin 

på prov förskrevs till heroinister. De kunde uttyda två diskurser, en som var mot 

förskrivningen och såg heroinisten som en förövare och heroinet som en smutsig drog 

som staten inte kunde “godkänna”. Den andra diskursen, som var för förskrivningen av 

heroin, såg heroinisten som ett offer/patient som behöver sin medicin för att klara 

vardagen. Det kan jämföras med Ekendahls (2012) studie som tar upp hur beroende som 

förskrevs heroin i Danmark beskrevs som offer, medan de som skaffade heroinet på 

olaglig väg, oftare beskrevs som förövare. 

Rawstorne m.fl. (2020) redogör för hur metamfetaminanvändare i australiensisk media 

beskrevs som kriminella, avvikare eller missbrukare och associerades med ord såsom 

våldsam, farlig och aggressiv. Likaså redogör Lawrence m.fl. (1999) för hur 

heroinmissbrukaren beskrevs i samma nation, som någon som har valt ett avvikande 

beteende och förtjänar att straffas. Dessa beskrivningar kan kopplas samman med bilden 

av en förövare. 

 

Beskrivningar av bruket och synen på brukare 

Mannings (2006) studie undersöker hur olika typer av droger får olika plats i dagspressen 

i England och främst skillnaden mellan ecstasy och ”volatile substance abuse” (VSA). En 

översättning av VSA är ”missbruk av flyktiga substanser” och innebär inhalering av 

substanser, som exempelvis butangas eller lim. Det framkom att nyhetsartiklar som 

berörde ecstasy var betydligt fler än de som berörde VSA. Trots att dödsfallen till följd 

av VSA varit fyra-fem gånger högre, samt att det brukas av de mest utsatta, som 

ungdomar som inte har råd eller tillgång till andra droger. Mannings tolkning av studiens 

resultat var att då ecstasy ansågs vara en mer glamorös drog, gavs den också ett större 

utrymme i brittisk dagspress. En liknande beskrivning av ecstasy och dess användare går 

att hitta i analysen av press i Sverige under 90-talet: “[…]den typiske ecstasyanvändaren 

är en ung människa som är väl uppdaterad när det gäller populärkultur, mode, trender 

etc.” (Thörnqvist, 2009, s. 144). 
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Utvecklingen i Sverige 

På 60- och 70-talet beskrevs narkotikabrukare i Sverige som offer för sociala orättvisor. 

Från 80-talet och framåt kan det urskiljas hur hårdare attityder mot narkotikabrukare 

utvecklades. Förklaringar till beteendet börjar då sökas inom individen, utifrån 

biokemiska och/eller psykiska faktorer (Törnqvist, 2009; Fondén & Sato, 2005). Kring 

1980 växer också visionen om ett narkotikafritt samhälle fram, vilken kan sägas 

manifesteras 1988 med kriminaliseringen av eget bruk av narkotika. 1993 förstärks lagen 

med sex månaders fängelse (Tham, 2003). Det övergripande syftet med kriminaliseringen 

var att tydligt visa att all befattning med narkotika var oacceptabelt i det svenska 

samhället. Syftet med förstärkningen av lagen var att ge polisen verktyg att tidigt och med 

kraft ingripa för att förhindra att unga hamnar i missbruk. Till exempel genom 

tvångsmässiga kontroller av kroppsvätskor, ett verktyg som resulterat i tio-tusentals blod 

och urinprover årligen (BRÅ, 2000; Tham, 2003).   

Som ett resultat av kriminaliseringen flyttas polisens fokus, från att lagföra de som 

tillverkar och säljer narkotika, till att i första hand fokusera på att lagföra enskilda 

narkotikabrukare. Det resulterar i att fler unga förstagångsanvändare lagförs, men den 

största gruppen som lagförs för ringa narkotikabrott är äldre personer som är kända av 

polisen sedan tidigare (BRÅ, 2000). Ett nytt förhållningssätt till narkotikaproblemet växte 

fram inom rättsväsendet där fokus lades på den enskilda narkotikabrukaren. Det görs 

under parollen “det skall vara jobbigt att knarka” (Tham, 2003, s. 5). Massmedia hade 

under den här perioden en avgörande roll i att påverka människors attityder till narkotika, 

där ett avskräckande förhållningssätt ansågs nödvändigt för att uppnå det narkotikafria 

samhället (Tops, 2003).     

 

Sammanfattning beskrivningar 

Sammanfattningsvis kan det sägas att narkotikabrukare ofta framställs som antingen 

förövare eller offer. Unga personer framställs som offer medan äldre, etablerade 

narkotikabrukare framställs som förövare. Heroinister kan ses som antingen offer eller 

förövare beroende av om de får heroinet utskrivet av läkare (offer) eller om de 

införskaffar heroinet på olaglig väg (förövare). Vidare beskrivs att olika droger ges olika 

status och att mer “glamorösa” droger ses som ett större hot mot oskyldiga och ges mer 

utrymme i pressen än mindre glamourösa droger.  
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I Sverige har beskrivningar av narkotikabrukare förändrats över tid. Från att under 1900-

talets tredje kvartal beskrivas som offer för sociala orättvisor och undermåliga politiska 

system, till att synen under århundrandets sista kvartal förändras. Narkotika-bruk börjar 

då ses som ett resultat av brukarens individuella egenskaper. Det beskrivna kan kopplas 

till narkotikapolitikens utveckling och strategin att genom hårdare lag-stiftning skicka ut 

ett tydligt budskap; att all befattning med narkotika är oacceptabelt. Lagstiftningen bidrog 

till att polisen i stor utsträckning flyttade fokus från grövre narkotikabrottslighet till 

enskilda brukare av narkotika.    

 

Framträdande diskurser 

De mest framstående diskurserna kring narkotikabruk i australiensisk media beskriver 

Bright m.fl. (2008) som medicinsk, moralisk, straffrättslig, ekonomisk, politisk och 

populärkulturell. Författarna beskriver hur missbruket framställs som farligt för kroppen 

(medicinsk) att det korrumperar själen (moralisk), hur det är ett hot mot det normativa 

samhället (politisk) och därför måste vara kriminaliserat (straffrättslig).  

Manning (2006) identifierar fyra diskurser som nyheter om droger i England kan delas in 

i; ett socialt problem, hotet mot den oskyldige, rekreationsdroger och den kemiska 

generationen, samt drogsmugglare och kriminella.  

Återkommande i den tidigare forskningen är hur narkotikabruket beskrivs som en 

epidemi. Rawstorne m.fl. (2020) belyser i sin studie hur metamfetaminanvändandet i 

Australien ofta benämns som en kris eller epidemi. Även i rysk press återfinns 

beskrivningen av narkotikabruket som en dödlig sjukdom, inte bara farlig för individen 

utan för samhället som helhet. Ord som ”epidemi” och ”pest” används inte sällan för att 

beskriva dess allvarlighetsgrad (Lilja, 2013). 

I Sverige ansågs narkotikabruk på 60- och 70-talet vara ett resultat av bristfälliga 

samhälleliga strukturer och politiska system (Törnqvist, 2009; Fondén & Sato, 2005; 

Tham, 2003). Under den här perioden höjdes röster från medicinska discipliner som fick 

komma till tals och beskriva orsaker och lösningar på narkotikaproblemet. Det bidrog till 

att det kom att jämföras med en epidemi. Epidemimetaforen påverkade utformningen av 

den svenska narkotikapolitiken och tillika synen på narkotikabrukaren (Tops, 2003). 
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Två politiska diskurser som framkommer är nolltolerans och skademinimering. Ekendahl 

(2012) beskriver hur den danska narkotikapolitiken i relation till den svenska är mer 

inriktad på skademinimering, det vill säga insatser såsom substitutions-behandling och 

sprututbyte. Ekendahl menar också att man i Sverige ser Danmarks narkotikapolitik som 

alltför liberal. Begreppet skademinimering är också vida känt inom den akademiska- och 

behandlingsvärlden i Australien men benämns ändå inte alls i den australiensiska pressen. 

Det tyder på att skademinimeringsbegreppet inte har blivit accepterat i den rådande 

australienska kulturen (Bright m.fl., 2008). 

 

Sammanfattning diskurser 

I den tidigare forskningen urskiljs diskurser som medicinsk, moralisk, straffrättslig, 

ekonomisk, politisk och populärkulturell. Andra diskurser som epidemi samt nolltolerans 

och skademinimering kan sägas bygga på dessa övergripande genrer av diskurser. 

Narkotikabruk har återkommande beskrivits i internationell media och i Sverige som en 

epidemi. Det framkommer hur det medicinska perspektivet påverkade utformningen av 

svensk narkotikapolitik samt synen på narkotikabrukaren.  

 

Tidigare forsknings relevans för studien  

Under sökningen av tidigare studier på området framkom det att utbudet är lågt. Det kan 

tolkas som ett svalt intresse för ämnet i forskarvärlden, både i Sverige och internationellt. 

Efter genomläsning av tillgänglig forskning framkom likväl relevant material att utgå från 

i studien.  

Utifrån den internationella forskningen kan det tolkas som att narkotikabrukare i media 

främst framställs genom negativa attribut såsom kriminell, avvikare, våldsam och 

aggressiv. Forskningen på svenska förhållanden visar att beskrivningarna av och synen 

på narkotikabrukare har förändrats över tid. Från ett offer för utomstående faktorer till en 

förövare som måste ställas till svars för sitt beteende. Oavsett om offer- eller 

förövardiskursen varit den rådande i Sverige kan de attribut som brukare av narkotika 

tillskrivits i media överlag sägas vara negativa. Offerdiskursen framställer narkotika-

brukare som svaga, beroende individer som inte klarar vardagen utan droger.  
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Eftersom det saknas aktuell forskning på området blir det intressant att undersöka nutida 

mediala framställningar av narkotikabrukare. Är bilden fortfarande generellt negativ? 

Eller framkommer andra bilder idag?  
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3. Teoretiska och metodologiska utgångspunkter 
 
I det här kapitlet beskrivs de teoretiska och metodologiska utgångspunkterna för studien. 

Initialt presenteras teorier och metoden som sådan, följt av teoretiska och metodologiska 

överväganden. Därefter beskrivs hur urvalet av det empiriska materialet har gått tillväga 

samt analysverktyg och tillvägagångssätt i analysen av empirin. Kapitlet avslutas med 

reflektioner kring trovärdighet och etik.  

 

Socialkonstruktionism 

Då studiens teoretiska bas är socialkonstruktionism beskrivs först vad det innebär 

epistemologiskt och ontologiskt. Den kunskap vi har om olika sociala kategorier, som till 

exempel narkotikabrukare, är enligt den sociala konstruktionismen beroende av var, hur 

och när vi lever. Uppfattningen om fenomen modifieras i våra vardagliga sociala 

interaktioner, vilket innebär att kunskapen och uppfattningen om dessa ständigt är i 

förändring (Angelöw & Jonsson, 2000). Det kan förklara vad som framkom i den tidigare 

forskningen, att synen på narkotikabrukare har förändrats över tid. Från att samhälleliga 

brister setts som orsaksförklaringar, till att ansvaret i högre grad lagts på individen.  

Inom socialkonstruktionismen finns lika många inriktningar som författare som kan 

hänföras till perspektivet. Sociala konstruktionister kan dock sägas mer eller mindre dela 

fyra grundantaganden. En kritisk hållning till det förgivet tagna innebär att din egen och 

andras förståelse av hur världen är beskaffad inte nödvändigtvis behöver vara sann, utan 

bara en förståelse bland många (Angelöw & Jonsson, 2000). Det kan kopplas till hur 

synen på narkotikabruk skiljer sig beroende på vem som tillfrågas. Att kunskap är 

historiskt och kulturellt specifik innebär att hur vi förstår olika sociala kategorier, som till 

exempel narkotikabrukare, beror på vart i världen vi befinner oss, hur vi lever och i vilken 

tidsperiod. Att kunskap blir varaktig genom sociala processer, ergo att kunskap skapas i 

interaktionen människor emellan och att människor, främst genom språket, konstruerar 

och omkonstruerar olika kunskapsversioner (Angelöw & Jonsson, 2000). Den kunskap 

som nås exempelvis genom nyheter blir varaktig i interaktionen med andra människor. 

Att kunskap och sociala handlingar går hand i hand innebär att den uppfattning 

människor har om världen också påverkar deras handlande (Angelöw & Jonsson, 2000). 

Beroende av världsbild kommer vissa handlingar ses som normala och andra inte. Om 
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narkotikabruk ses som förkastligt och omoraliskt i ett visst samhälle kan det få 

konsekvenser i hur brukarna bemöts. 

 

En stämplingsteoretisk förklaringsmodell 

För att fördjupa förståelsen av resultatet i den kritiska diskursanalysen har vi valt att 

analysera med stöd av Goldbergs (2010a) stämplingsteoretiska modell. Media är en del i 

skapandet av narkotikadiskursen och således narkotikabrukarens identitet. Modellen kan 

bidra till en djupare förståelse av de maktstrukturer som narkotikadiskursen är med och 

skapar.  

Goldberg (2010a) beskriver modellen som en process vilken börjar i det förflutna och 

fortsätter förbi dagens situation och in i framtiden, en så kallad avvikarkarriär. Första 

stadiet i processen utspelar sig i barndomen och innebär stämpling från föräldrarna. Om 

föräldrar dömer istället för att vägleda då barnet avviker från normen, kan en negativ 

självbild skapas. Det andra stadiet är den samhälleliga stämplingen vilken slår hårdare 

mot en individ med en redan etablerad negativ självbild. Det tredje stadiet benämns som 

sekundär avvikelse. Det inträffar när en individ är medveten om de samhälleliga normerna 

och ändå bryter mot dem. Självbilden som avvikare har då internaliserats och är 

verklighet för individen. Det leder till fortsatt avvikande beteende för att bekräfta den 

negativa självbilden.  

 

Figur 1. Avvikelsespiralen 

 

(Goldberg, 2010a, s. 163) 
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Avvikelsespiralen (se Figur 1) är en försämring av det tredje stadiet. Här har individens 

avvikarkarriär gått så långt att negativa reaktioner från omgivningen är förväntade och 

behövs. För att göra världen begriplig behöver den etablerade självbilden bekräftas. Det 

beskrivna förvärrar självbilden ytterligare och individen hamnar i ett stadie av sekundär 

avvikelse. Den sekundära avvikelsen kan leda till ”misslyckande enligt kulturella 

definitioner” (Goldberg 2010a, s. 163), vilket i sin tur leder till ytterligare stämpling. De 

olika stadierna avlöser varandra och drar individen nedåt i spiralen tills den når botten där 

endast två alternativ finns tillgängliga, att dö eller förändra sitt liv (Goldberg 2010a).  

 

Kritisk diskursanalys som teori och metod  

Kritisk diskursanalys som teori och metod har utvecklats av språkvetaren Norman 

Fairclough (1992) och är en av de många förgreningar som finns inom diskursanalysen. 

Genom hans anpassade synsätt åskådliggörs hur språk och socialt agerande ömsesidigt 

påverkar varandra (Boréus, 2015). Den kritiska diskursanalysen kan beskrivas som ett 

sätt att undersöka hur språket används och hur språkanvändningen påverkar samhället, 

individer och relationer människor emellan. Metoden går ut på att analysera språkets del 

i meningsskapandet i vår värld, där språket ses som en handling och inte bara ord 

(Svensson, 2019). Språkets makt undersöks i relation till skapandet av ideologi och 

sociokulturell förändring (Bryman, 2018). 

En diskurs är hur vi talar om och förstår ett visst fenomen, där språket kan ses som centralt 

i hur vi tillsamman konstruerar vår verklighet och vad som anses vara sant. Diskursen har 

dock primärt ingenting med sanning att göra utan är något som förändras över tid och rum 

(Sohlberg & Sohlberg, 2019; Boréus, 2015). Hur narkotika uppfattas i ett samhälle och 

vilka egenskaper som tillskrivs narkotikabrukare, formas och förändras med rådande 

diskurs och genom dem som har makten att forma den. Om brukare av narkotika repetitivt 

tillskrivs negativa egenskaper i media kan det i förlängningen skapa ojämlika 

maktstrukturer och påverka hur dessa människor bemöts (jfr Boréus, 2015). Enligt 

Fairclough är en diskurs en social praktik som både är konstituerande och konstituerad. 

Den konstituerar den sociala världen och den konstitueras i sin tur av andra sociala 

praktiker. Därför är det i en kritisk diskursanalys nödvändigt att anta ett tvärvetenskapligt 

perspektiv som innefattar både en social analys och en textanalys. Att endast fokusera på 
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textanalys riskerar att ge en förenklad bild av den viktiga kopplingen mellan text och 

samhälle (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).   

Genom diskursanalys som metod gavs möjlighet att systematiskt undersöka vad som 

skrivits om narkotikabrukare och på vilket sätt det har framförts i artiklarna. Vidare kunde 

de diskurser som dominerar urskiljas och genom det synliggjordes vilka aktörer som har 

haft makten att definiera fenomenet i dagens samhälle. Det kritiska perspektivet kan 

synliggöra ojämlika maktförhållanden och därigenom kan resultatet av analysen 

användas för att främja social förändring. En kritisk diskursanalys är således inte politiskt 

neutral, utan tar ställning för utsatta samhällsgrupper (Bryman, 2018; Svensson, 2019; 

Winther Jørgensen & Phillips, 2000).  

  

Teoretiska och metodologiska överväganden  

Kombinationen av stämplingsteori och kritisk diskursanalys som teori och metod, med 

socialkonstruktionismen som vetenskapsfilosofisk grund, ansågs tillämplig för att 

undersöka hur narkotikabrukare framställs i svensk press. Samt vilka konsekvenser 

sådana framställningar kan få i den sociala praktiken. Uppsatsen har en deduktiv ansats 

vilket innebär att teorin som valts, i relation till vad som undersöks i studien, är själva 

ingången till studien (Bryman, 2018). Antagandet som studien utgår från är att 

beskrivningarna av narkotikabrukare i svensk press är en bidragande faktor till 

stämplingen, vilket kan förstås utifrån Goldbergs (2010a) stämplingsteoretiska modell.  

Studiens utgångspunkt är epistemologisk idealism. Med det menas att den yttre världen 

existerar oberoende av vårt medvetande men att vi endast har tillgång till den genom hur 

vi uppfattar, greppar och kategoriserar den (Svensson, 2019). Med kritisk diskursanalys 

som metod kunde texten undersökas på detaljnivå, för att synliggöra hur människor 

genom språket skapar sin verklighet och även kategoriserar dem omkring sig. 

Stämplingsteorin kan förtydliga hur kategoriseringar skapar ojämlikhet mellan grupper i 

samhället. Att synliggöra sådana processer syftar till att öka medvetenheten om språkets 

makt och på så vis kan en grogrund skapas för motstånd och social förändring.  

 



 

15 
 

Varför kritisk diskursanalys?  

Motivet till valet av Faircloughs kritiska diskursanalys som metod i den här studien var 

möjligheten att använda en väl utvecklad och beprövad metod för att systematiskt 

undersöka kommunikation, kultur och samhälle (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

Enligt Svensson (2019) kan diskursanalysen vara ett användbart verktyg för att förstå hur 

makt och ideologi visar sig i det vardagliga livet. Svensson beskriver hur diskursernas 

inverkan på individen kan göra att den uppfattning som förmedlas via diskurserna till slut 

internaliseras och ses som sanning. Genom att människor upprepat, till exempel genom 

konsumtion av texter i nyhetstidningar, utsätts för beskrivningar av hur världen och 

individerna i den är beskaffad, kan beskrivningarna till slut tas förgivna. På så sätt kan en 

individ formas utan att vara medveten om det och genom det bli en del av reproduceringen 

av ojämlika maktstrukturer i samhället (Svensson, 2019). Det beskrivna visar på vikten 

av att granska och ifrågasätta våra föreställningar, och hur de bidrar till skapandet av 

ojämlika maktstrukturer, för att möjliggöra ett motstånd till detsamma. Det kan genom en 

kritisk diskursanalys göras möjligt. 

 

Kritik mot metoden  

En återkommande kritik mot metoden är att det kan vara svårt att definiera gränsen för 

vad som är en diskurs och inte. Vart det icke-diskursiva slutar och det diskursiva börjar 

kan vara svårt att avgöra, då de ständigt befinner sig i ett dialektiskt samspel med varandra 

(Sohlberg & Sohlberg, 2019; Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Även om samspelet 

mellan nivåerna är utgångspunkten i en kritisk diskursanalys kan detsamma också 

försvåra analysen, då det är svårt att veta vilka processer som befinner sig på respektive 

nivå (Boréus, 2015). Det beskrivna blev tydligt när diskurserna i studien skulle 

identifieras, då det inte var uppenbart vart den diskursiva gränsen gick. Efter 

undersökning av vad som skrivits om narkotikabrukare och i vilken omfattning olika 

teman återkom fördes en diskussion författarna emellan om vilka diskurser som kunde 

uttydas. Det ledde fram till de tre diskurser som presenteras i resultatet; offerdiskursen, 

förövardiskursen och normaliseringsdiskursen. 

Den främsta kritiken mot diskursanalys som metod är enligt Svensson (2009) risker med 

ett konstruktionistiskt synsätt. Kritiker har svårt att ta till sig idén om att kunskap, 

sanningar och fakta skulle vara mänskligt skapade. Det skulle innebära att det inte finns 
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någon objektiv sanning om vad som är rätt och fel, att moralen är lokalt och kulturellt 

betingad. I relation till narkotika, där politiken och förhållningssättet under lång tid spelat 

på moralen om att narkotikabruk är fel och inte ska finnas i vårt samhälle, kan 

uppfattningen om att den moralen skulle vara socialt konstruerad bli en känslig fråga. 

Dock kan det anses som ännu viktigare att bryta ner sådana starka föreställningar, om vi 

önskar komma närmare sanningen om vår värld och människorna i den. 

 

Urval av empiri 

I urvalet av tidningsartiklar har ett målstyrt teoretiskt urval använts. Ett målstyrt urval 

innebär att den empiri som bäst kan besvara forskningsfrågorna väljs ut på ett strategiskt 

sätt (Bryman, 2018). Teoretiskt urval innebär att valet av empiri sker fortlöpande och är 

beroende av vilka tankar som uppstår under själva forskningsprocessen. Urvalet fortgick 

således tills en teoretisk mättnad hade uppnåtts och tillräckligt med empiri för att besvara 

studiens frågeställningar hade samlats in (Bryman, 2018). Det har inneburit att det under 

processens gång har avgjorts vilken typ och mängd av artiklar som varit relevanta för att 

besvara studiens frågeställningar.  

För sökning av empiri gjordes två besök på biblioteket vid Högskolan i Gävle. Efter 

guidning genom olika databaser av bibliotekarie gavs möjlighet att låna dator för 

sökningar på plats. Datorn som användes hade åtkomst till Kungliga bibliotekets arkiv 

där samtliga svenska dagstidningar i fulltext finns tillgängliga.  

Som ett första steg i urvalsprocessen gjordes en begränsning till de två mest spridda 

nyhetstidningarna i Sverige. För att utröna vilka användes Kantar Sifos tabellverk som 

visar morgon- och kvällstidningars räckvidd, det vill säga hur många sålda exemplar per 

vecka. De två mest spridda var Aftonbladet och Expressen (Kantar Sifo, 2021). Att välja 

endast två tidningar sågs som tillräckligt utifrån studiens omfattning. Anledningen till att 

välja de mest spridda tidningarna var för att nå den beskrivning som sprids till flest i 

befolkningen, för att komma åt de mest allmänna diskurserna kring narkotikabrukare.  

Nästa steg i urvalet innebar en sökning av artiklar. En begränsning på åren 2020-2021 

gjordes för att möjliggöra en aktuell analys. Sökningar utfördes i Aftonbladet och 

Expressen med sökorden drogmissbruk* och narkotika-missbruk* vilket resulterade i 168 

artiklar från Aftonbladet och 299 artiklar från Expressen. Sökord som drogbruk* och 
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narkotikabruk* testades också men utan relevanta resultat. Artiklarnas rubriker lästes och 

texten ögnades igenom för att bedöma vilka som var relevanta för studien. Det visade sig 

att de flesta artiklar inte hade narkotikabrukare som huvudtema. De exkluderade 

artiklarna tog upp ämnen som gängbrottslighet, grova våldsbrott eller “kändisar” som 

tidigare hade brukat narkotika. Dessutom exkluderades många dubbletter. Tio artiklar 

från Expressen samt tio från Aftonbladet valdes ut för att undersökas närmare.   

Vid en mer noggrann genomgång framkom det att artiklarna i Aftonbladet saknade 

relevans för vår studie, då beskrivningar av narkotikabrukare fattades till stor del. 

Eftersom artiklar från Aftonbladet inte upplevdes kunna besvara våra frågeställningar på 

ett tillfredställande sätt valdes istället artiklar från den mest spridda morgontidningen, 

Göteborgs-Posten (Kantar Sifo, 2021). I Göteborgs-Posten gav sökordet 

narkotikamissbruk* 21 träffar och drogmissbruk* 52 träffar. Artiklarna lästes igenom för 

att utröna vilka som tar upp narkotikabrukare som huvudtema. Från sökningen på 

narkotikamissbruk* valdes två relevanta artiklar och från sökningen på drogmissbruk* 

valdes tre. Utifrån de tio utvalda artiklarna i Expressen valdes de fem ut som till störst del 

innehöll beskrivningar av narkotikabrukare. Sökningen avslutades således med fem 

artiklar från Expressen och fem från Göteborgs-Posten. Nedan följer en beskrivning av 

hur vi gått till väga i analysen. 

 

Analysverktyg och tillvägagångssätt  

Analysverktyg 

I den kritiska diskursanalysen användes Faircloughs modell. I den urskiljs tre dimensioner 

vilka analyseras var för sig; texten, den diskursiva praktiken och den sociala praktiken 

(Fairclough, 1992) (se figur 2). Nedan följer en beskrivning av hur analysen på de olika 

nivåerna har gått till.   
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Figur 2. Faircloughs tredimensionella modell 

  

(Fairclough, 1992, s. 73) 

 

Text 

Genom att analysera texten i detalj kunde vi få en inblick i hur diskurser produceras och 

reproduceras. I Faircloughs modell ingår en mängd olika verktyg för analys av text 

(Fairclough, 1992). Begränsningar har gjorts utifrån studiens omfattning, nedan redogörs 

för de verktyg som har använts i textanalysen. 

En undersökning av den interaktionella kontrollen synliggjorde vem eller vilka som får 

komma till tals i artiklarna och således har makt att forma rådande diskurser (Fairclough, 

1992). 

Genom att undersöka etos möjliggjordes tolkningar av hur sociala identiteter konstrueras 

genom texternas språk (Fairclough, 1992). På så vis undersöktes vilka attribut och 

karaktäristiska drag som tillskrivs narkotikabrukare.  

Att undersöka transitiviteten handlar om hur händelser och förlopp hänger ihop med 

subjekt och objekt. Därigenom kunde det urskiljas om artiklarna skrivits som att det finns 

en ansvarig agent för olika skeenden eller ej. I de fall då ingen agent framkom kan det 

tolkas som att saker och ting bara skett naturligt (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 
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Vidare undersöktes texternas modalitet vilken handlar om huruvida skribenterna lägger 

fram information med försiktighet, som ett antagande eller med övertygelse, som en 

självklar sanning (Fairclough, 1992). Användandet av en hög modalitet är vanligt i 

massmedia där antaganden ofta läggs fram som objektiva sanningar (Winther Jørgensen 

& Phillips, 2000). Om antaganden tas som sanningar kan det få konsekvenser i den sociala 

praktiken, då uppfattningar om världen påverkar människors handlings-mönster.  

 

Diskursiv praktik 

Den diskursiva praktiken handlar om hur texten skapas och mottages. På grund av 

studiens begränsade omfattning hamnade denna nivå i bakgrunden. Begreppet 

interdiskursivitet användes från den diskursiva praktikens nivå för att undersöka i vilken 

mån texterna är nyskapande eller reproducerande. En hög grad av interdiskursivitet 

innebär en blandning av olika diskurser vilket kan sägas vara nyskapande. Medan en låg 

grad av interdiskursivitet innebär att en och samma diskurs reproduceras och befästs. En 

diskursordning innefattar alla diskurser inom ett visst område. Om diskursordningen 

förändras, det vill säga om nya diskurser börjar ta form, kan det bidra till social förändring 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Exempelvis om skribenter som uttrycker sig på ett 

nytt sätt om narkotikabruk får ta plats i media, kan det påverka människors uppfattning 

om fenomenet och i förlängningen skapa sociokulturell förändring. 

 

Social praktik 

Efter att ha utfört ovan beskrivna analyser på textnivån och den diskursiva praktikens 

nivå analyserades den sociala praktiken. Kunskap om den sociala praktiken kan förklara 

varför den diskursiva praktiken ser ut som den gör och nås genom att sätta dem i relation 

till varandra (Fairclough, 1992). Genom en undersökning av relationen mellan den 

diskursiva praktiken och den sociala praktiken, kunde den diskursiva praktikens 

ideologiska, politiska och sociala konsekvenser belysas. Reproduceras eller transformeras 

diskursordningen? Förstärks ojämlika maktförhållanden i samhället eller ifrågasätts 

maktpositioner genom att verkligheten framställs annorlunda? Ett sådant resonemang 

möjliggör ett politiskt och kritiskt forskningsprojekt (Winther Jørgensen & Phillips, 

2000). Utifrån en analys av den sociala praktiken möjliggjordes ett resonemang kring 
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eventuella konsekvenser för narkotikabrukare som ett resultat av hur de framställs i 

svensk press. 

 

Tillvägagångssätt 

Faircloughs kritiska diskursanalys med den tillhörande trestegsmodellen innefattande 

nivåerna text, diskursiv praktik och social praktik är vad som använts i analysen. Nivåerna 

analyserades var för sig och analysen började på textnivån för att sedan fortsätta i ovan 

nämnd ordning. Varje artikel analyserades med hjälp av samma diskursanalytiska 

verktyg. Begreppen som användes var ett urval från Faircloughs modell; etos, 

transitivitet, modalitet samt interaktionell kontroll. De användes systematiskt i analysen 

utifrån samma ordning för att belysa texternas intention. Att på detaljnivå analysera med 

på förhand valda analysverktyg kan tydliggöra hur diskurser skapas genom hur man 

textuellt framställer olika fenomen (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

Varje analys inleddes med en kort sammanfattning av texterna, för att visa på dess 

övergripande teman och innebörd. Genom urvalet av analysverktyg gavs möjlighet att 

grundligt undersöka texterna för att se hur narkotikabrukare beskrivs i svensk press. 

Utifrån en analys av den interaktionella kontrollen undersöktes vilka som har eller ges 

makten att göra dessa beskrivningar (Fairclough, 1992). Vi valde i analysen att fokusera 

på och framhäva med citat, de delar av artiklarna som tydligast bestod i beskrivningar av 

narkotikabrukare. Genom att undersöka citatens etos kunde ord som användes i 

framställningen av narkotikabrukare urskiljas, vilka kan sägas bidra till att konstruera en 

viss identitet för gruppen (Fairclough, 1992). Genom att se till transitiviteten i artiklarna 

kunde det urskiljas huruvida händelser kopplas till en ansvarig agent, ergo om någon hålls 

ansvarig för olika skeenden, som till exempel narkotikabruk. När modaliteten undersöktes 

i uttalandena hos de som fick komma till tals i artiklarna kunde det ses i vilken grad de 

var säkra på sina egna påståenden (Fairclough, 1992).  

Nästa steg i den kritiska diskursanalysen var en analys på den diskursiva praktikens nivå. 

Den systematiska analysen av texterna utifrån de bestämda analysverktygen hjälpte oss 

att urskilja interdiskursiviteten, ergo de olika diskurser som den svenska journalistiska 

narkotikadiskursen utgörs av samt om de är nyskapande eller reproducerande (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2000). Till sist undersöktes text och diskursiv praktik i relation till 

den sociala praktiken, alltså den bredare kontext som de är en del av (Winther Jørgensen 
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& Phillips, 2000). Eventuella konsekvenser i den sociala praktiken till följd av de mediala 

beskrivningarna av narkotikabrukare resoneras kring i ett separat avsnitt i 

diskussionskapitlet. 

 

Studiens trovärdighet 

En studies kvalité bedöms utifrån aspekterna validitet, reliabilitet och generaliserbarhet. 

Inom samhällsvetenskaplig kvalitativ forskning handlar validiteten om huruvida en studie 

undersöker vad den är tänkt att undersöka. Utmärkande för validiteten är också att 

forskaren genomgående har en kritisk hållning till sin analys (Kvale & Brinkmann, 2014). 

Det har eftersträvats genom en kritisk syn på alla delar av processen, dess innehåll samt 

syfte. Vidare har tolkningar gjorts utifrån valda teorier för att både avgränsa samt belysa 

ett fenomen (Kvale & Brinkman, 2009), i vår studies fall, beskrivningar av och diskurser 

kring narkotikabrukare.   

Med diskursanalys som teori och metod är objektivitet knappast möjlig (Boréus & Seiler 

Brylla, 2018). Vi är en del av det samhälle vi forskar om och bär därför sannolikt med oss 

föreställningar och värderingar om fenomenet narkotikabruk (Ahrne & Svensson, 2015). 

De tidigare erfarenheter vi har av narkotikabruk kan tänkas påverka vår uppfattning om 

vad som framkommer i artiklarna och således påverka studiens trovärdighet. För att i 

största möjliga mån motverka subjektiviteten har vi genomgående reflekterat och 

ifrågasatt våra egna förutfattade meningar, för att möjliggöra en så objektiv tolkning av 

resultatet som möjligt. Vetskapen om det beskrivna, samt återkommande reflektioner 

kring hur egna erfarenheter kan påverka vår syn på fenomenet, kan tänkas öka studiens 

validitet. 

För tillförlitlighet i studiens resultat, även kallat reliabilitet, bör teorier och metoder öppet 

och noggrant redovisas. För att främja reliabiliteten bör det råda en öppenhet och 

noggrannhet i redovisningen av hur de teoretiska och metodologiska ansatserna har 

använts (Kvale & Brinkmann, 2014). För att främja reliabilitet i studien har 

urvalsprocesser och hur teorier använts noggrant redovisats. Vidare har vald metod tydligt 

redogjorts för samt hur och varför den använts, en sådan transparens kan möjliggöra för 

andra forskare att reproducera studien (Kvale & Brinkman, 2009).     
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Inom kvalitativ forskning innebär generaliserbarhet att forskningsresultaten är 

överförbara till andra områden och miljöer (Svensson & Ahrne, 2015). Enligt Svensson 

& Ahrne är det svårt att avgöra om ett resultat är sant och således om det kan generaliseras 

till andra sammanhang. Då vår studie är endast en version av verkligheten, sedd genom 

våra ögon, kan generaliserbarheten sägas vara låg. 

 

Forskningsetiska överväganden 

En forskare bör inför vetenskapliga undersökningar överväga värdet av det förväntade 

kunskapstillskottet i relation till eventuella risker i form av negativa konsekvenser för 

målgruppen som studeras. Följder på både kort och lång sikt bör beaktas 

(Vetenskapsrådet 2002). En möjlighet i att uppsatsen kan vara en del i skapandet och 

återskapandet av narkotikadiskursen har beaktats. Därav har försiktighet i språkbruk 

iakttagits för att inte bygga på ojämlika maktstrukturer i samhället. Då “missbrukare” är 

ett ord som används frekvent som en kategorisering på alla narkotikabrukare riskerar det 

att skapa en homogen stämpel på en heterogen grupp.  

Artiklarna som analyserats var redan publicerade och offentliggjorda och därav bedömdes 

inte Vetenskapsrådets (2002) fyra grundkrav vara av relevans för studien. Även om 

artiklarna inte var publicerade för att genomgå en kritisk diskursanalys förutsätts att 

pressetiska regler har följts när artiklarna skrivits samt att den personliga integriteten hos 

de som benämns i artiklarna har respekterats. Att ta ut de rådande beskrivningarna och 

diskurserna kring narkotikabruk som framkommer i svensk press och sätta dem i relation 

till Goldbergs (2010a) stämplingsteoretiska modell, upplever vi vara av värde då det kan 

identifiera ojämlika maktstrukturer och bidra till social förändring för gruppen. Riskerna 

kan ses som låga i relation till värdet av en sådan studie. 
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4. Resultat och analys 
 
I kapitlet som följer redovisas resultat och analys utifrån studiens frågeställningar. Först 

presenteras resultatet från analysen på textnivå och genom det besvaras frågeställningen 

“Hur beskrivs narkotikabrukare?” Efter det följer resultatet från analysen av den 

diskursiva praktiken, där frågeställningen “Vilka diskurser kan urskiljas?” besvaras. 

 

Hur beskrivs narkotikabrukare? 

Nedan redovisas empirin. Först sammanställs de tio artiklar som har analyserats och 

graden av interaktionell kontroll, etos, transitivitet samt modalitet undersökes, följt av en 

sammanställning av dessa. I nästa avsnitt går vi in på den diskursiva praktikens nivå där 

vi också undersöker de uttydda diskurserna i relation till Goldbergs stämplingsteoretiska 

modell.  

 

Sammanställning av empirin 

Tabellen nedan ger en överblick av de artiklar som analyserats, den är följd av en 

sammanfattning av empirin, artikel för artikel. Citaten skrivs inom citationstecken, i 

mindre storlek och med indrag, för tydlighetens skull. 

 

Tabell 1. Sammanställning av artiklar 

Rubrik Typ av 

artikel 

Artikelns tema Diskurser Brukarna 

kommer 

till tals? 

7 unga om sina 

liv som 

smygknarkare 

Nyhetsartikel 

Expressen 

Unga män dömda 

för narkotikabrott 

berättar om sina 

liv 

Offer 

Förövare 

Normalisering 

ja 

Här blir alla 

droger tillåtna - 

Tiffany, 36: “Jag 

vet att jag 

kommer att dö” 

Nyhetsartikel 

Expressen 

Avkriminalisering

en av eget bruk i 

Oregon 

Offer 

Förövare 

Normalisering 

ja 

I Sverige 

stämplas sjuka 

människor som 

kriminella 

Krönika 

Expressen 

Stigmat kring 

narkotikamissbruk 

- varför straffar vi 

sjuka människor? 

Offer  

 

nej 
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Göteborgarnas 

favoritknark - 

område för 

område 

Nyhetsartikel 

Expressen 

Drogtester på 

avloppsvatten i 

olika delar av 

Göteborg 

Förövare 

Normalisering 

nej 

Avkriminalisera 

eget bruk av 

narkotika - för 

att rädda liv 

Debattartikel 

Expressen 

Kriminaliseringen 

av eget bruk av 

narkotika 

Offer 

Normalisering 

nej 

Pröva 

injektionsrum för 

missbrukare 

Debattartikel 

Göteborgs-

Posten 

Den höga 

narkotikarelaterad

e dödligheten i 

Sverige 

Offer 

 

nej 

Eleverna slår 

larm – om 

knarkandet på 

gymnasiet 

Nyhetsartikel 

Göteborgs-

Posten 

Normaliseringen 

av drogbruk i 

gymnasieskolor 

Offer 

Förövare 

Normalisering 

nej 

Från cannabis 

med kompisarna 

till LSD på ett år 

Nyhetsartikel 

Göteborgs-

Posten 

Cannabis som 

inkörsport till 

tyngre droger 

 

Offer 

Förövare 

Normalisering 

ja 

Knarket flödar 

bland de unga i 

stadsflyttens 

mörka skugga 

Nyhetsartikel 

Göteborgs-

Posten 

Ökat missbruk i 

flytten av orten 

Malmberget 

 

Offer 

Förövare 

 

ja 

Hemligheten på 

gården: droger 

precis överallt 

Nyhetsartikel 

Göteborgs-

Posten 

Polisen hittar ett 

metamfetaminlabb 

på en gård i 

Sverige 

Offer 

Förövare 

 

ja 

 

7 unga om sina liv som smygknarkare (Petersson, 2020). Artikelns tema berör sju unga 

män, dömda för narkotikabrott, som får berätta om sina liv och sin historia med droger. I 

artikeln får, utöver de sju unga männen, professor Fred Nyberg, Isabella Gripe utredare 

på CAN, polisen samt skribenten själv komma till tals.  

De unga männen är från vitt skilda samhällsgrupper och sammanhang. Beskrivningarna 

av deras väg till drogerna och anledningen till att de har brukat droger skiljer sig. En av 

ungdomarna har en teori om varför droganvändningen ökar: 

“Ökningen av narkotika skulle jag säga beror på att befolkningen i landet inte 

 är glada. Vi ser det genom statistiken där det är tusentals människor som är i 

 depression och tusentals människor som helt enkelt försöker hitta en väg för att 

 bli glada på.” 
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Vissa har slutat använda droger medan andra ser det som sin rätt och tycker att det borde 

avkriminaliseras och cannabis legaliseras. Några berättar om sitt bruk: 

“Jag använder cannabis då och då. Det är någon gång i månaden. Jag mår 

 bättre, blir avslappnad, tömmer huvudet. Det är jättevanligt där jag bor.” 

“Idag använder jag cannabis dagligen och har gjort det i nästan fem år nu. Det 

 ger mig sinnesro och lugnar ner mig, och det är även för att träffa vänner och ha 

 roligt.” 

“Jag är väl en helt vanlig människa, en svenne. Jag går till mitt jobb måndag till 

 fredag och sen tar jag en holk när jag kommer hem och ska lägga mig och sova.” 

En annan beskriver hur missbruket av cannabis, heroin och tramadol gick för långt: 

“Jag blev ett vrak, säger en 21 åring. Man blir personlighetsförändrad, och kan 

 gå ut och göra inbrott hur lätt som helst bara för att få pengar. Till slut var jag så 

 undernärd att jag inte kunde stå upp.” 

Artikeln säger att alla har samma bild av tillgängligheten på droger i Sverige idag: 

“Att få tag på knark i Sverige 2019 är lika lätt som att handla mat.” 

Intervjuerna med de unga männen varvas med information kring droger där det 

framkommer att det i hög grad är ett ungdomsproblem. Hur narkotikan spridits från 

storstäder till landsbygd och finns i alla samhällsgrupper. Polisen larmar om 

narkotikahandel på allmänna platser och inte sällan via posten. De beskriver att 

narkotikan ökar i stort men att utvecklingen står stilla bland yngre, bortsett från lugnande 

läkemedel där bruket bland unga ökar.  

Etos som kan uttydas om narkotikabrukare är att de är unga män, från olika samhällsskikt, 

allt från hemlös eller boende på behandlingshem till fast anställd. Om transitiviteten kan 

det sägas att det inte finns någon aktör som är ansvarig för den ökande droganvändningen. 

Graden av modalitet är blandad beroende av vem som uttrycker sig.  

 

Här blir alla droger tillåtna - Tiffany, 36: “Jag vet att jag kommer att dö” 

(Hammarström & Falkehed, 2020). Temat i artikeln är avkriminalisering av eget bruk av 

narkotika efter en folkomröstning i Oregon, USA. Förutom skribenterna själva får  
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narkotikabrukarna Chassity, Tiffany, “Psycho” och Paul samt Heaven Weelock som 

jobbar på en klinik för narkotikabrukare och Harry Rosendal som jobbar i en butik som 

säljer cannabis, komma till tals.  

Vi får läsa om Chassity, hon har vuxit upp med sin pappa som hade ett metamfetaminlabb 

i hemmet. Nu bor hon med sina två barn i ett fuktigt motellrum. Vi får också läsa om 

Tiffany som missbrukar både metamfetamin och heroin. Hon berättar om sitt liv:  

“Tiffanys röst är släpig, lite nasal, men inte självömkande. Bara konstaterande: 

 Jag var aldrig menad för det här livet, det här är inte mitt riktiga jag. Hon talar 

 om sitt liv i leran, bland soporna och skräpet som ligger utspritt längst 33rd 

 Drive, utanför Portland i Oregon. 36-åringen berättar om sin uppväxt som en 

 vanlig amerikansk medelklassflicka.” 

“Jag har gjort så mycket jag inte är stolt över. Jag har stulit, jag har prosti... 

 sålt min kropp för sex, säger Tiffany.”  

“Tvåbarnsmamman skäms för sina svullna armar, som bär spår av variga sår och 

 bölder som sprutorna har gett henne. Hon har hepatit C och har redan varit nära 

 att dö av en överdos.”  

Heaven Weelock driver en klinik där det delas ut rena sprutor, fentanylspårning, 

överdosspray och olika material till drogmissbrukare. Heaven var en av de drivande 

krafterna för att avkriminalisera droginnehav. 

“Jag förstår att många är nervösa. Det är ett helt nytt sätt att tänka och att se på 

drogmissbrukarna. Jag hoppas att Oregon kan visa resten av landet och världen att 

man inte behöver straffa folk för att de ska må bättre.”  

Harry Rosendal, säljare i en butik med Cannabis, talar om hur klientelet har förändrats 

sedan Cannabis blev lagligt i Oregon 2014: 

“Jag har märkt att klientelet har ändrats sedan legaliseringen, 2014. Idag är det inte 

ovanligt att se en trebarnsmamma komma och handla för ett par hundra dollar inför 

helgen, det såg man sällan för ett par år sedan.”  

I kåkstaden “akvariet”, där det varken finns rinnande vatten eller toaletter, får vi möta 

“Psycho”, 36, som bor med sin son och flickvän i en husvagn. De är alla beroende av 

metamfetamin eller heroin. Vi får även möta Bryan, 40, som har spenderat en stor del av 
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sitt liv i fängelse och där varit med i ett extremt våldsamt gäng för vilka 

metamfetaminförsäljning var central. Bryan säger sig ha mördat sex män. 

I akvariet bor också Paul, 31, han går på både heroin och metamfetamin och beskrivs som 

vänlig och lite blyg. Han förklarar hur han inte kan spela på sin gitarr längre: 

“Det är mina fingrar, dom fungerar inte längre säger han och tittar på sina svullna 

brutna händer som slitits av narkotika, slagsmål, kyla och hårt manuellt arbete.”  

I en faktatext i artikeln står det om hur Sverige, enligt en nyligen gjord EU-rapport, är 

landet där flest narkomaner dör i hela EU. Vi får också läsa om hur begreppet 

“avkriminalisering” av droger för eget bruk är ett känsligt ämne. Hur socialminister Lena 

Hallengren, med regeringen bakom sig, går emot Folkhälsomyndighetens 

rekommendation att utreda kriminaliseringen av eget bruk. 

Etos som kan utvinnas ur texten är att narkotikabrukaren har blandad bakgrund, några är 

uppvuxna under normala förhållanden och andra har fötts in i drogträsket. De bor 

omgivna av smuts och sopor, ofta i kåkstäder tillsammans med andra missbrukare. De är 

kriminella och deras kroppar är trasiga. Vi kan också utvinna att det blivit vanligare att 

“en trebarnsmamma” använder cannabis. Angående transitiviteten är aktören vad gäller 

avkriminaliseringen invånarna i staten Oregon, som med 53 procent röstade för en 

avkriminalisering. Modaliteten är överlag hög i artikeln “att röka marijuana betraktas av 

många i Oregon som jämförbart med att röka tobak”. En av intervjupersonerna uttalar sig 

om legaliseringen, också med hög modalitet “antalet överdoser kommer att skjuta i 

höjden”. 

 

I Sverige stämplas sjuka människor som kriminella (Wallin, 2020). Artikeln är en 

krönika med temat stigmatisering kring narkotikabruk. Skribenten själv är den enda som 

får komma till tals i artikeln. Hon menar att det är förkastligt hur vi stämplar människor 

som har ett missbruk som kriminella. Hur det leder till att sjuka människor inte vågar be 

om hjälp. Hon beskriver hur “vanliga” människor äter starka mediciner på recept för att 

klara av vardagen. 

“Men när man väl blir beroende och därmed börjar missbruka, då vågar man inte 

 be om hjälp. För då är man som bekant kriminell.”  
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Etos som kan uttydas i artikeln är att människor som använder narkotika är sjuka 

människor i stort behov av vård som försöker få livet att gå ihop. Men att de är 

demoniserade och avhumaniserade av samhället. Angående transitiviteten kan det ses 

som att aktören i det här fallet är samhället i stort, narkotikapolitiken, rättsväsendet och 

människors allmänna åsikter. Modaliteten är hög då författaren i hög grad uttrycker sina 

åsikter som sanningar.  

 

Göteborgarnas favoritknark - område för område (Larsson, 2021). Artikelns tema är 

drogtester som gjorts på avloppsvatten i olika områden i Göteborg. Rapporten från 

testerna visar hur narkotikabruket ser ut och hur det skiljer sig i olika områden. I artikeln 

är det främst polischefen Erik Nord som får komma till tals. Ett kommunalråd får uttala 

sig om varför rapporten behövs. Polischefen talar om hur drogerna sprider sig och 

hänvisar till ett fall när de hade spaning på en person som körde ut kokain, där köparna 

var allt från börs-vd:ar till småbarnspappor: 

“Det var en stor grupp människor och det var definitivt inte de man kallar 

 traditionella narkotikamissbrukare. Det visar att det här är ett problem som vuxit 

 in i samhället och finns även i kretsar som vi normalt inte förknippar med 

 narkotikamissbruk.” 

Polischefen Erik Nord talar vidare om hur det “förekommer en ganska stor 

legaliseringslobbyism” vad gäller cannabis: 

“Den startar ju inte av sig själv, Cannabis används av en stor grupp människor 

 och det används frekvent. Stora grupper anser att det behöver avkriminaliseras 

 för att det är en stor del i deras liv.”   

Etos som kan hittas i beskrivningen av narkotikabrukaren är att hen kan vara allt från 

börs-vd till småbarnspappa men likväl framkommer det att droger är vanligare i de 

socioekonomiskt utsatta områdena. Vad gäller transitiviteten finns det en agent som har 

beställt undersökningen. Det finns dock ingen agent som ansvarar för hur narkotikan har 

“vuxit in i samhället”. Modaliteten kan ses som låg i de fall då informationen som delges 

hänvisar till händelser eller undersökningar och uttryck som “det är en grov uppskattning 

av hur det ser ut” eller “jag ser i Twitter flödet och i mail”. Men i vissa uttalanden som 

“Den startar ju inte av sig själv” kan modaliteten anses som hög.  
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Avkriminalisera eget bruk av narkotika - för att rädda liv (Sporsén, 2020). Temat i 

artikeln är den rådande nolltoleransen mot narkotika och hur den restriktiva svenska 

narkotikapolitiken är bidragande till den höga narkotikadödligheten i landet, trots vetskap 

om att de länder som avkriminaliserat och infört vårdande åtgärder istället för straff, har 

minskat dödligheten radikalt. Endast skribenten uttalar sig i artikeln men hänvisar till 

tidigare uttalanden av socialminister Lena Hallengren. Sporsén skriver inledningsvis: 

“Nyligen beslutade riksdagen på Centerpartiets initiativ om att den svenska 

narkotikapolitiken skall utredas om den är evidensbaserad, och om vi ska ha 

nolltolerans eller skademinimering som huvudmål.”  

Sporsén skriver att alla partier stod bakom initiativet utom Socialdemokraterna som enligt 

honom bestämt sig om utfallet i förväg: 

“Socialminister Lena Hallengren kommenterade nämligen kort därpå att de vägrar 

att ens överväga en avkriminalisering.”  

Sporsén skriver att det är “hårdare tag” mot missbrukare som genomsyrar svensk 

narkotikapolitik och att polisen prioriterar ringa narkotikabrott framför den grova 

brottsligheten. Särskilt polisens satsningar mot ungdomar beskriver Sporsén som 

“drakoniska”. Han beskriver en händelse när han var yngre: 

“När jag var 15-16 år tog de i Majorna-Linné in jämnåriga vänner, tvingade dem 

att klä av sig nakna, böja sig fram, och hosta för att visa att de inte gömt något. 

Sedan slängdes dem in i tillfällig förvaring tillsammans med grovt kriminella för 

att skrämma dem. Det var tio år sedan.”  

Sporsén skriver att polisen idag tar in stora mängder barn under 15 år för att lämna 

urinprov och att en stor mängd av dessa är negativa och således omotiverade. Vidare 

skriver han att sådana metoder inte avskräcker unga, de odlar i stället en misstro mot 

polisen.  

När artikelns etos studeras kan det beskrivas som att narkotikabrukare är offer för 

undermåliga politiska system. Ser man till transitiviteten i artikeln kan det tolkas som att 

Socialdemokraterna är de som är ansvariga för det undermåliga politiska systemet som 
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missbrukare faller offer för, då de vägrar utreda narkotikapolitiken förutsättningslöst. 

Skribenten skriver med hög modalitet, alltså han uppfattar det han skriver som fakta.  

 

Pröva injektionsrum för missbrukare (Sintorn & Rezai, 2021). Temat är likt den förra 

artikeln, nolltoleransen mot narkotika och dess upplevda koppling till Sveriges höga 

narkotikadödlighet. Skribenterna anser att injektionsrum bör testas och utvärderas. De 

som uttalar sig i artikeln är endast skribenterna Sintorn & Rezai. 

“För att minska dödligheten behöver sjukvården få möjlighet att kontrollera de 

preparat som missbrukare får i sig. I ett injektionsrum kan utbildad personal hjälpa 

missbrukare med att använda den narkotika de är beroende av, utan att man riskerar 

överdos. Det är dessutom en effektiv åtgärd för att minska spridningen av 

blodsmittor. Injektionsrum skapar framförallt förutsättningar för att återupprätta 

missbrukarens förtroende för det offentliga.”  

Enligt skribenterna är det i dagsläget inte möjligt att testa injektionsrum då en sådan 

verksamhet inte är förenlig med den svenska narkotikalagstiftningen, då eget bruk är 

olagligt. 

“För att vi ska kunna pröva en verksamhet med injektionsrum behöver riksdagen 

ändra lagstiftningen.”  

Ser man till artikelns etos kan det uppfattas att missbrukare är beroende, sjuka, 

smittbärare/smittspridare som saknar förtroende för samhället men också att de behöver 

och har rätt till stöd när det kommer till att kontrollera vad det är de får i sig. Undersöker 

man artikelns transitivitet kan det tolkas som att det finns en tydlig agent. Då “riksdagen 

behöver ändra lagstiftningen” för att möjliggöra injektionsrum. Artikelns modalitet kan 

uppfattas som hög vilket visar sig i skribenternas uttalanden: “Det är en effektiv åtgärd”, 

“Injektionsrum skapar framför allt förutsättningar”.  

 

Eleverna slår larm – om knarkandet på gymnasiet (Divinyi & Linné, 2020). Temat i 

artikeln är normaliseringen av knarkande bland Göteborgs ungdomar. Två tjejer på ett av 

Göteborgs gymnasium ger sin syn på att ungdomar kan befinna sig i skolan 

narkotikapåverkade utan att någon agerar. De som uttalar sig i artikeln förutom 

skribenterna och de anonyma tjejerna är Robert Tomé, kommunpolis, Emma Karlsson, 
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socialsekreterare och Peter Olsson, förste vice ordförande på Lärarförbundet Göteborg. 

De sista tre upplever inte att det finns något problem med narkotika i skolan även om de 

håller med om att narkotika är normaliserat bland ungdomar. En av de två anonyma 

tjejerna säger: 

“Folk vet inte hur det egentligen är, de tror det är killar i förorten som är 

drogmissbrukare, men så ser inte verkligheten ut. Det kan lika gärna vara en tjej 

från ett statusområde tillsammans med sina högutbildade föräldrar.” 

En av tjejerna beskriver en skolkamrat som är hög nästan varje dag i skolan:  

“Man ser det så tydligt. Jag vet inte hur man ska förklara, men det är som att hen 

är bakfull. Först trodde vi att det var hens personlighet, men sedan hörde vi hen 

berätta att hen tar droger.” 

Robert Tomé, Emma Karlsson och Peter Olsson ger alla tre en bild av att droger är enklare 

för ungdomar att få tag i idag, vilket de kopplar till att narkotikaförsäljarna lätt når sina 

kunder via sociala medier. Men något större problem inom skolan upplever de inte.  

Artikelns etos kan tolkas som att den generella bilden av en narkotikabrukare är en kille 

från förorten, men också att de går att finna i alla kretsar och skepnader i samhället. 

Narkotikabrukaren framställs som att hen beter sig som “bakfull “. Ser man till 

transitiviteten i artikeln är missbruket kopplat till agenten “langare “, som förser brukarna 

med droger, men även till narkotikabrukarna själva som söker upp langarna för att få tag 

i drogerna. Modaliteten från skribenterna är låg vilket kan bero på att det är en 

nyhetsartikel och att de ser det som sin uppgift att endast förmedla intervjupersonernas 

ståndpunkt. Graden av modaliteten kan dock tolkas som högre från de anonyma tjejerna 

i artikeln då de uttalar sig som att de vet hur det ligger till i verkligheten.  

 

Från cannabis med kompisarna till LSD på ett år (Wasastjerna, 2020). Artikelns tema 

är cannabis som inkörsport till tyngre droger. Negativa konsekvenser av cannabis 

beskrivs som personlighetsförändringar och förlorad initiativförmåga. De som kommer 

till tals i artikeln är förutom skribenten själv Alexander och William, två Partillekillar 

som egentligen heter något annat. Minna Mäkelä, kurator på Partilles 

ungdomsmottagning och Kai Knudsen, överläkare på Sahlgrenska sjukhuset. Wasastjerna 

skriver: 
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“Alexander är på stranden och badar med sina vänner. Han har många gånger 

tidigare blivit erbjuden cannabis och tackat nej, men den här kvällen tackar han 

ja... Ett och ett halvt år senare har han provat sig igenom ett helt batteri av droger.” 

Skribenten beskriver att Alexander och William ser ut som ungdomar gör mest. De 

kommer från välfungerande trygga familjer och ingen av dem hade varit intresserad av 

vare sig alkohol eller tobak innan de provade cannabis. William hade slutat i gymnasiet 

och börjat jobba när han började röka cannabis. William beskriver att han haft problem 

med dåligt mående: 

“Drogerna dämpade de känslorna, det var ett sätt att komma bort en stund, en slags 

självmedicinering eller belöning när jag kom hem från jobbet.” 

Jannika frågar: “Var du aldrig rädd att bli beroende eller påkommen?” 

William svarar: “Jag stoppade mig själv ibland, men så köpte jag lite mer i alla 

 fall. Men inte för att jag var beroende, man får ju inte abstinensbesvär av  

 cannabis.” 

Överläkaren Kai Knudsen säger: 

“Cannabis är lömsk för den ger inga förgiftningar, men det leder till beroende och 

psykoser, och med tiden får man nedsatt IQ. Det finns en tydlig korrelation mellan 

hur mycket man röker och hur dåligt det går i skolan och senare i arbetslivet. 

Cannabisrökare kan helt enkelt räkna med sämre lön.”  

Ser man till artikelns etos kan det tolkas som att missbrukare är beroende, psykotiska 

individer med nedsatt IQ. Bruket av droger leder till sämre skolresultat och lägre 

socioekonomisk status. Ser man till transitiviteten så kan det tolkas som att cannabis är 

den agent som i förlängningen orsakar tungt missbruk, även om detta bara gäller en av 

killarna i artikeln. Trots att William berättar att han endast använt cannabis och att han 

inte upplevde sig som beroende så har skribenten ändå beskrivit det som att han var fast 

i ett missbruk: 

“William hade hamnat i en 20- årskris med mycket oro för framtiden när han 

testade cannabis första gången. Han upplevde att det dämpade ångesten och snart 

därefter var han fast i missbruket.”     
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Modaliteten kan tolkas som hög från alla som kommer till tals i artikeln, då alla utrycker 

sig som att det de säger är sant. Även modaliteten från skribenten kan ses som hög trots 

att det är en nyhetsartikel, vilket kan tolkas som att hon upplever att hennes ståndpunkt 

är viktig att förmedla som en motvikt till intervjupersonernas ståndpunkt.  

 

Knarket flödar bland de unga i stadsflyttens mörka skugga (Svanberg & 

Hammarström, 2021, 28 maj). Temat i artikeln är hur missbruket ökat markant bland 

ungdomar i skuggan av den pågående flytten av orten Malmberget till gruvstaden 

Gällivare. De som får komma till tals i artikeln är förutom skribenterna bröderna Knubbo 

och Tjappo, 13 åringen “Markus”, fritidsledaren Nadia Hill, 27 åriga missbrukaren Elina 

samt polisen Pontus Ivarsson. Svanberg och Hammarström skriver att en av de yngsta 

missbrukarna i Gällivare är 13 åriga “Markus”, Markus säger: 

“Från en vecka till en annan hade jag provat på helt nya droger. Jag visste inte själv 

alltid vad det var eller hette.” 

Markus minns den sköna känslan av att allt saktade ner: 

“Hela mitt liv har det varit full gas hela jävla tiden. Överhyper nåt så jävulskt. 

Ibland vet jag fan knappt vad jag heter i efternamn.” 

 En av dem som möter dessa ungdomar är fritidsledaren Nadia Hill: 

“Min övergripande bild är att det är ett väldigt trasigt samhälle Det är många barn 

som har föräldrar med en himla massa pengar men inte så mycket kärlek. “ 

Nadia Hill menar att det handlar om ungdomar som hon upplever har hamnat lite snett 

men som plötsligt dyker upp med nålstick i armarna. Det går så fort. Enligt polisen Pontus 

Ivarsson är amfetamin, benzo, cannabis och hasch de mest använda drogerna i området. 

Pontus berättar: 

“Den senaste tiden har det skett två mord i området, och en knarkrelaterad 

misshandel med tortyrinslag.” 

“Jag minns varenda död kropp jag anträffat.” 

När artikelns etos studeras kan det tolkas som att missbrukare är impulsiva och förvirrade 

men även likgiltiga inför att inta okända substanser. De beskrivs i artikeln som 
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hyperaktiva med nålstick i armarna, men också som att de kommer från kärlekslösa hem. 

Utifrån polisens uttalande kan det tolkas som att missbruk är relaterat till mord och tortyr. 

Vad det gäller transitiviteten så kan det tolkas som att den omfattande näthandeln av 

droger orsakar det utbredda missbruket i området. Graden av modalitet är genomgående 

hög oavsett vem som får komma till tals i artikeln.  

 

Hemligheten på gården: droger precis överallt - som tv-serien Breaking Bad – i 

svensk glesbygd (Gullberg, 2021). Temat i artikeln är att polisen för första gången i 

svensk historia hittar ett metaamfetaminlabb, på en gård i skogen. Det visar sig att en 32 

årig man som kallat sig själv för kemiterapeuten har tillverkat, använt och sålt stora 

mängder så kallat “fattigmanscrack”, en drog som är vanlig i USA och som där har 

skördat många dödsoffer men även raserat hela samhällen. De som får komma till tals i 

artikeln förutom skribenten är heroinisten Alicia, metaamfetaminkocken Viktor, Viktors 

mamma Annika, advokaten David Massi och kriminalinspektör Anna Söderhjelm. Alla 

namn är fingerade utom polisens och advokatens. Det är när Viktor ska köra Alicia från 

gården som polisen stoppar och griper dem. Gullberg skriver: 

“Vid 23 år har Alicia redan överlevt mer än hon borde ha klarat. När hon var tio så 

hittade hon en nära anhörig som tagit livet av sig och hon började skära sig för att 

hantera traumat. Hon hade en ensamstående mamma som kämpade, och en pappa 

som svek i missbruk.”  

I Alicias telefon hittas en selfie från gården som är tagen ca två timmar innan gripandet. 

På bilden ser hon helt borta ut. Blek, frånvarande, sönderknarkad.  

Metaamfetaminkocken Viktor jämförs med den fiktiva figuren Walter White i serien 

Breaking Bad: 

“Viktor lever för sin familj, han är i grunden It-tekniker och saknar formell 

kemiutbildning, men han lyckas ändå lära sig komplicerade kemiska processer 

genom vetenskapliga artiklar på nätet.” 

Viktor beskrivs av advokat Massi som en av de mest intelligenta människor han träffat.  

När man studerar artikelns etos kan det tolkas som att narkotikabrukare är helt borta, 

bleka, frånvarande och sönderknarkade men de kan också tolkas som resilienta, som 
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tåligare på grund av allt de varit med om. Det visar sig genom skribentens uttalande: “Vid 

23 har Alicia redan överlevt mer än hon borde klarat”. De tolkas i vissa fall som svikare 

av familjen och i andra fall som familjekära överintelligenta individer. Undersöker man 

transitiviteten så är missbruket som beskrivs kopplat till agenten “Viktor” men också till 

TV serien som Viktor blivit inspirerad av. Graden av modalitet upplevs som hög från de 

som kommer till tals i artikeln. Advokat Massi säger till exempel: “Viktor är en av de 

mest intelligenta människorna han träffat” och skribenten uttrycker: “Hon hade en 

mamma som kämpade och en pappa som svek”. De upplever således det de uttrycker som 

sant.  

   

Interaktionell kontroll 

När man utreder den interaktionella kontrollen i en artikel är en viktig del förhållandet 

mellan olika talare och vem som sätter dagordningen (Winther Jørgensen & Phillips, 

2000). Utifrån analysen av tidningsartiklarna kan det sammanfattningsvis sägas att det är 

vissa personer som får komma till tals eller blir citerade. Dessa är förutom skribenterna, 

poliser, politiker, socialsekreterare, läkare samt personer som på olika sätt kommer i 

kontakt med människor som brukar narkotika. I hälften av artiklarna får narkotikabrukare 

själva komma till tals. Det gemensamma temat för dessa är att de på olika sätt berör 

ungdomar som använder droger i olika utsträckning, medan det som skiljer sig kan sägas 

vara i vilken mån de anser att narkotikabruket är ett problem. Bilden som framträder 

utifrån de som får komma till tals ger således en splittrad bild av narkotikabrukare. Hen 

beskrivs ibland som en traumatiserad, blek och frånvarande person och ibland som en 

person som alla andra, som har livet under kontroll.  Kontrasterna kan tolkas som stora 

då vissa ungdomar beskriver att de fått sina liv förstörda av narkotika medan andra ser 

detsamma som ett trevligt komplement efter jobbet. Detta skulle kunna förstås utifrån 

Goldbergs (2010b) kontinuum, där man har absolutister i ena änden och problematiska 

narkotikakonsumenter i den andra. Någonstans på mitten placeras rekreations-

konsumenten, som inte ser narkotikabruket som en central aktivitet i livet.   

 

Transitivitet  

Transitiviteten i artiklarna kan över lag ses som tydlig, oavsett vad, vem eller vilka som 

är agenterna. Det finns också artiklar där vissa skeenden ses som ett resultat av 
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övergripande politiska system vilket kan sägas fördunkla vem den ansvariga agenten är. 

Exempelvis kan det tolkas i en av artiklarna som att Sveriges riksdag är den ansvariga 

agenten. Då riksdagen består av 349 ledamöter och 8 partier blir det svårt att avgöra vem 

som faktiskt har ansvar. I en av artiklarna som tar upp hur missbruket ökat bland unga, 

saknas en agent. Att det inte framgår någon orsak till det ökade bruket kan enligt Winther 

Jørgensen & Phillips (2000) tolkas som att det sker naturligt. En sådan form av “passiv” 

transitivitet tar bort ansvaret från agenten vilket kan grundas i politiska eller ideologiska 

åsikter (Fairclough, 1992). 

     

Modalitet  

Uttalandena i artiklarna visar på en hög grad av modalitet. Oavsett om det är skribenterna, 

polisen, fritidspedagoger, läkare eller narkotikaanvändarna själva som kommer till tals. 

Det finns exempel där graden av modaliteten kan ses som lägre, då en av ungdomarna 

utrycker en teori om varför narkotikaanvändningen ökar: “Ökningen av narkotika skulle 

jag säga beror på att befolkningen i landet inte är glada” och en annan säger: “Jag är väl 

en helt vanlig människa, en svenne”. I övrigt kan artiklarna sägas innehålla en hög 

modalitet i fraser som: “Jag blev ett vrak...”, “Att få tag i knark i Sverige 2019 är lika lätt 

som att handla mat” samt “Det var definitivt inte de man kallar traditionella 

narkotikamissbrukare”. Användning av hög modalitet är vanligt inom media genom att 

de ofta framställer sina tolkningar som fakta (Winther Jørgensen & Phillips, 2000), vilket 

kan sägas både spegla och främja deras auktoritet. 

  

Etos  

Utifrån artiklarnas etos, transitivitet och modalitet kan det tolkas som att framställningen 

av narkotikabrukare i media bidrar till konstruktionen av en identitet som är kopplad till 

vissa egenskaper. Dessa egenskaper kan vara att narkotikabrukare är kriminella, offer, 

helt borta, blek, beroende, psykotisk, har nedsatt IQ, samt är frånvarande och 

sönderknarkad. De kan beskrivas som att de kommer från otrygga uppväxtförhållanden 

och att de ibland är födda in i drogträsket där de växer upp under osanitära förhållanden 

med andra likasinnade. Medias beskrivningar kan dock ses som tvetydig då det också 

framträder en bild av narkotikabrukare som en helt vanlig person, som kan bo i 

statusområden, med familj, barn och en fast anställning. Narkotikabrukare framställs som 
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en “Svensson” i vissa av artiklarna och i andra som sjuka offer, samtidigt som 

narkotikabrukare i en del av artiklarna framställs som kriminella då de bryter mot svensk 

lagstiftning.       

     

Vilka diskurser kan urskiljas?  

Ur den mediala diskurs kring narkotikabrukare som Expressen och Göteborgs-Posten är 

en del av, vilken påverkar produktionen och reproduktionen av den allmänna diskursen 

kring gruppen, har vi urskilt följande tre diskurser: Normaliseringsdiskursen, 

offerdiskursen och förövardiskursen. De tre diskurserna beskrivs nedan, följt av en 

diskussion kring det diskursiva samspelet. Avsnittet avslutas med en analys av 

diskurserna utifrån Goldbergs (2010a) stämplingsteoretiska modell. 

 

Normaliseringsdiskursen 

Normaliseringsdiskursen utmärks av dialoger kring hur vanliga människor använder 

narkotika. Dessa beskrivs som småbarnsföräldrar i två av artiklarna (Hammarström & 

Falkehed, 2020; Larsson, 2021) och porträtteras som framgångsrika människor eller 

individer med fast anställning, som tar kokain på helgen eller röker cannabis efter jobbet 

(Petersson, 2020; Larsson, 2021: Wasastjerna, 2020). Ungdomar som använder droger 

beskrivs komma från trygga och välfungerande familjer (Wasastjerna, 2020; Petersson, 

2020). Normaliseringsdiskursen kännetecknas också av uttalanden om hur drogerna har 

vuxit in i samhället och nu finns i hela landet, även på landsbygd och i kretsar som normalt 

inte kopplas till narkotikabruk (Larsson, 2021). Inom normaliseringsdiskursen samtalas 

det också om hur narkotika används av elever i gymnasiet på skoltid och att det lika gärna 

kan vara en tjej från ett statusområde som en kille från förorten (Divinyi & Linné, 2020). 

Vidare framkommer det att en avkriminaliserings och legaliseringsvåg sprider sig över 

världen (Wallin, 2020; Sporsén, 2020; Hammarström & Falkehed, 2020) vilket man kan 

se spår av även i Sverige (Larsson, 2021; Wallin, 2020; Sporsén, 2020; Sintorn & Rezai, 

2021). Det skulle kunna tyda på en pågående normaliseringsprocess kring bruket av 

narkotika. 
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Offerdiskursen 

Offerdiskursen utmärks av kommunikation som berör narkotikabrukares utsatthet på 

olika sätt. Det beskrivs återkommande hur de lever i smutsiga, stökiga och osanitära 

förhållanden (Hammarström & Falkehed, 2020; Svanberg & Hammarström, 2021; 

Gullberg, 2021) och även utan förnödenheter som rinnande vatten och toalett. Deras 

kroppar kan vara trasiga till följd av missbruket (Hammarström & Falkehed, 2020) och 

de beskrivs som sjuka människor med stort vårdbehov (Wallin, 2020). Ett återkommande 

tema i offerdiskursen är hur narkotikabrukare kommer från trasiga bakgrunder med 

upplevda trauman (Hammarström & Falkehed, 2020; Petersson, 2020; Svanberg & 

Hammarström, 2021; Gullberg, 2021). Upprepade gånger får vi höra om individer som 

missbrukar, men samtidigt beskriver att de inte var menade för det här livet, att det inte 

var deras dröm om framtiden (Hammarström & Falkehed, 2020; Svanberg & 

Hammarström, 2021), vilket kan utmåla dem som offer för händelser bortom deras 

kontroll. Offerdiskursen blir också tydlig i diskussionen kring skademinimering 

(Hammarström & Falkehed, 2020; Wallin, 2020; Sporsén, 2020; Sintorn & Rezai, 2021). 

Om narkotikabrukaren ses som en person i behov av hjälp och inte straff ser vi hen som 

ett offer och inte en förövare.  

 

Förövardiskursen 

Förövardiskursen präglas av konversationer där narkotikabrukare framstår vara en 

människa begåendes handlingar vilka bedöms som orätta och bryter mot lagen. I Sverige 

är det kriminellt att använda droger (Narkotikastrafflagen [NSL], 1968), vilket på ett sätt 

utmålar alla narkotikabrukare som förövare. Förövardiskursen innefattar flertalet 

beskrivningar av hur narkotikabrukare behöver stjäla för att ha råd med droger (Petersson, 

2020; Hammarström & Falkehed, 2020; Svanberg & Hammarström, 2021) eller att som 

kvinna behöva prostituera sig eller spela på sin sexualitet (Hammarström & Falkehed, 

2020; Gullberg, 2021). I extrema fall utmålas narkotikabrukare som torterare, 

våldsbrottslingar och mördare (Hammarström & Falkehed, 2020; Svanberg & 

Hammarström, 2021).  
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Det diskursiva samspelet 

Texter som innehåller flera sätt att beskriva narkotikabrukare visar på en hög 

interdiskursivitet och kan tolkas som nyskapande (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

Flertalet av artiklarna som analyserats innehåller två eller fler av diskurserna som uttytts 

(se Tabell 1. sammanställning av artiklarna). Även om de tre diskurserna har säregna 

karaktäristiska drag samspelar de och bygger på varandra. Offerdiskursen kan sägas bära 

spår av förövardiskursen då bruket kan vara ett resultat av att ha blivit utsatt under 

barndomen, då tidigare trauman är vanligt hos narkotikabrukare. Förövardiskursen, 

vilken kan ses som den rådande i Sverige, bär spår av offerdiskursen då förövarna i sin 

tur kanske var offer en gång. Vad som framkommer i normaliseringsdiskursen och som 

också kan sägas vara ett nytt sätt att beskriva narkotikabrukare, är att vem som helst kan 

använda narkotika utan att det för den sakens skull innebär att de missbrukar. Inom 

normaliseringsdiskursen kan också en viss lobbyism för avkriminalisering urskiljas. Det 

kan leda till att synen på narkotikabrukaren tar steg från förövare till offer, då en 

avkriminalisering syftar till att hjälpa narkotikabrukare i stället för att straffa dem. En 

avkriminalisering kan också ses som ett led i en process vilken syftar till att främja 

människans rätt att göra vad hen vill med sin kropp, utan att bli straffade för det.  

 

Narkotikadiskursen i relation till Goldbergs 
stämplingsteoretiska modell 

Då det här arbetet vilar på en socialkonstruktionistisk grund kan det utifrån det ses som 

att vi genom språket konstruerar vår verklighet (Angelöw & Jonsson, 2000). Därav kan 

slutsatsen dras att det är just den rådande diskursen som skapar avvikare. Således kan 

mediala framställningar av narkotikabrukare påverka och forma narkotikadiskursen och 

bli en del av stämplingsprocessen som brukare går igenom.  

Om stämplingsteorin sätts i relation till normaliseringsdiskursen kan normaliserings-

diskursen ses som icke-stigmatiserande för narkotikabrukaren. i den bemärkelsen att om 

bruket normaliseras, stämplas inte heller individen som en avvikare. Genom att inte 

stigmatiseras lättas trycket på individen vilket kan leda till att avvikelsespiralen eventuellt 

kan avbrytas tidigare.   
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Offer- och förövardiskursen i relation till stämplingsprocessen kan ses som 

stigmatiserande för narkotikabrukaren då hen kopplas samman med bilden av en trasig, 

svag människa eller en som begår orätta handlingar. Om befolkningen är indoktrinerad i 

bilden av narkotikabrukare som utslagna, trasiga och kriminella individer, kommer det 

troligen att bidra till stigmatisering av den gruppen. Om en individ börjar se sig själv 

genom samhällets ögon, så som en avvikare, riskerar det att spä på avvikarkarriären. Det 

kan tänkas leda till att tröskeln till att be om hjälp och bli en del av samhällsgemenskapen 

igen blir allt högre. Dock kan det tänkas att offerdiskursen leder till en mildare form av 

stämpling samt en större möjlighet och eventuell villighet till att söka och få hjälp. 
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5. Diskussion 

Syftet med vår studie var att undersöka hur brukaren av narkotika framställs i svensk 

press år 2020 och 2021. Val av tidsperiod syftade till att få en så aktuell bild som möjligt. 

Studiens frågeställningar var: Hur beskrivs narkotikabrukare? Vilka diskurser kan 

urskiljas? Vi använde Faircloughs kritiska diskursanalys som teori och metod för att 

analysera sammanlagt tio artiklar från Expressen och Göteborgs-Posten. Därtill användes 

Goldbergs stämplingsteoretiska modell i analysen. Nedan redogörs för studiens mest 

framstående resultat. Därefter följer en analys utifrån den sociala praktik som texten och 

den diskursiva praktiken är en del av, där också alternativa resultat presenteras. Kapitlet 

avslutas med en slutgiltig diskussion om studiens resultat samt förslag till vidare 

forskning. 

 

Huvudresultat 

I analysen framgick att narkotikabrukare, i vissa av artiklarna, beskrivs med negativa 

attribut så som kriminella, offer, bleka, beroende, psykotiska och frånvarande med nedsatt 

IQ. De beskrivs också komma från otrygga, kärlekslösa hemförhållanden och att de ibland 

föds in i drogträsket där de lever under osanitära förhållanden med likasinnade. 

Narkotikabruket bland unga framställs som destruktivt i den meningen att de kan tänka 

sig inta substanser utan att ens veta vad det är. I flera av artiklarna kunde en annan 

framställning uttydas, där brukaren av narkotika beskrivs som helt normal. En del 

narkotikabrukare beskriver sig själva som “en vanlig Svensson”, och de beskrivs ibland 

som boende i statusområden med familj och fast arbete. De kan i vissa av artiklarna tolkas 

som vanliga samhällsinvånare medan de i andra kan tolkas som sjuka eller offer för 

undermåliga politiska system. I några av artiklarna ses de som kriminella då de bryter 

mot svensk lag genom sitt bruk av narkotika.  

Utifrån Goldbergs stämplingsteoretiska modell kan det ses hur narkotikabrukare i en 

majoritet av artiklarna stämplas som avvikare då deras beteenden inte är förenliga med 

den rådande samhälleliga normen. Svenska nyhetstidningar kan sägas spegla samhällets 

ideal av hur människor ska vara och de mediala beskrivningarna av narkotikabrukare 

riskerar att påverka gruppens självbild. Mediala framställningar är således en process på 

övergripande nivå som får konsekvenser på individnivå (Goldberg, 2010b).  



 

42 
 

I den svenska mediala beskrivningen av narkotikabrukare kunde tre diskurser urskiljas: 

Offerdiskursen, förövardiskursen och en normaliseringsdiskurs. Offerdiskursen fokuserar 

på narkotikamissbrukares utsatthet och gruppens behov och rätt till hjälp, viken kan sägas 

stämpla narkotikabrukarna då de ofta framställs som svaga, beroende individer. 

Förövardiskursen med fokus på lagstiftning och hårdare tag mot brukarna, stämplar 

gruppen som kriminella genom att de använder narkotika. Normaliseringsdiskursen, där 

brukarna framställs som vem som helst, en “Svensson”, kan ses som mindre stämplande 

eftersom narkotikabrukarna framställs som normala och icke normöverskridande. De tre 

diskurserna kan sägas bygga på, men samtidigt ifrågasätta varandra. De bygger på 

varandra eftersom de alla ingår i en mer övergripande narkotikadiskurs som formats över 

tid, men de ifrågasätter också varandra när flera av dem ingår i samma texter. 

Normaliseringsdiskursen som vi urskilt är den som främst kan sägas beskriva 

narkotikabrukare på ett nytt sätt. När den blandas med offer- och förövardiskurserna i 

media kan det sägas innebära en hög interdiskursivitet. Det kan tolkas som att något är på 

väg att förändras i samtalet om narkotikabrukare (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).  

 

Jämförelse med tidigare forskning 

Den tidigare forskning som finns på området berör tidningar som publicerats innan 2000-

talet. Således blir jämförelsen mer en analys av hur diskursen kan ha förändrats, samt en 

diskussion kring eventuella anledningar till det. En jämförelse kommer också att göras 

med hur det ser ut utomlands. Den internationella forskningen sträcker sig från 2000-talet 

till 2020-talet och är utförd i olika länder med skilda kulturer. Skillnader mellan vår studie 

och den internationella forskningen kan således vara både tidstypiska, kulturellt och 

politiskt betingade. Likväl blir en jämförelse intressant, då den kan visa på 

narkotikadiskursens förändring över tid och rum. 

Den mest framträdande likheten mellan vår studie och den tidigare forskningen är 

framställningen av narkotikabrukare som antingen offer eller förövare (Manning, 2006; 

Lilja, 2013; Fondén och Sato, 2005; Lawrence et al., 2000; Ekendahls, 2012; Rawstorne 

et al., 2020). En skillnad är dock att i den tidigare forskningen, både nationellt och 

internationellt, utmålas unga ofta som offer och äldre redan etablerade missbrukare som 

förövare (Manning, 2006; Lilja, 2013; Fondén & Sato, 2005). Det här är en retorik som 

inte återfinns i vår studie. Vad som istället framkommer är att brukaren av narkotika är 

en förövare på det sätt att hen bryter mot lagen (Petersson, 2020; Hammarström & 
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Falkehed, 2020; Sporsén, 2020; Svanberg & Hammarström, 2021; Gullberg, 2021), men 

också ett offer då missbruket kan ses som en sjukdom (Wallin, 2020; Hammarström & 

Falkehed, 2020; Sporsén, 2020; Sintorn & Rezai, 2021) samt i många fall, ett resultat av 

traumatiska upplevelser (Petersson, 2020; Hammarström & Falkehed, 2020; Svanberg & 

Hammarström, 2021; Gullberg, 2021). 

Den tidigare forskningen visar hur beskrivningar av narkotikabrukare samt förklaringar 

till bruket, har förändrats över tid. Från att under 70-talet beskrivits som offer, till att 

under 80- och 90-talet beskrivas som en oberäknelig person som inte vet sitt eget bästa 

(Törnqvist, 2009; Fondén & Sato, 2005). Vad som framkommer i vår studie är att 

narkotikabrukaren återigen ses som ett offer. Vidare framkommer också beskrivningar 

som inte går att återfinna i den tidigare forskningen, att narkotikabrukaren beskrivs som 

en vanlig person, en Svensson (Petersson, 2020; Hammarström & Falkehed, 2020; 

Wallin, 2020; Larsson, 2021; Divinyi & Linné, 2020; Wasastjerna, 2020). 

Enligt den tidigare forskningen framkommer det i media under 70- till 00-talet att en 

restriktiv narkotikapolitik var vägen att gå, med bara några få inslag av kritik mot denna 

(Törnqvist, 2009; Fondén & Sato, 2005). Vad vi kan se i vår studie är att samtliga 

debattartiklar handlar om kritik mot den restriktiva narkotikapolitiken (Wallin, 2020; 

Sporsén, 2020; Sintorn & Rezai, 2021) vilket tyder på att någonting har förändrats sedan 

00-talet då detta senast undersöktes. En anledning till det kan vara vad som framkommer 

i några av artiklarna, att det med tiden har visat sig att den restriktiva narkotikapolitiken 

inte haft någon positiv effekt på hur många som dör av missbruk. Det framkommer att 

Sverige idag är det land där procentuellt flest dör av överdoser i hela EU (Hammarström 

& Falkehed, 2020; Wallin, 2020; Sporsén, 2020; Sintorn & Rezai, 2021). Det kan vara 

en anledning till att röster börjar höjas mot den restriktiva narkotikapolitiken. Dock verkar 

narkotikafrågan vara en känslig fråga. Det visar sig i flera av artiklarna som tar upp 

regeringens ovillighet att utreda kriminaliseringen av det egna bruket (Hammarström & 

Falkehed, 2020; Wallin, 2020; Sporsén, 2020; Sintorn & Rezai, 2021).  

Vad gäller om narkotikabrukare själva får komma till tals är så fallet i hälften av de 

artiklar vi studerat (se Tabell 1. Sammanställning av artiklarna). Om vi ser till den 

tidigare forskningen om svenska förhållanden före 2000-talets början framkommer det 

inte någonstans att narkotikabrukare själva får komma till tals i pressen. Inte heller i 

forskningen om internationella förhållanden. Här verkar det således som att en förändring 
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har skett. Att brukarna själva får komma till tals och ge sin version av narkotikabruk, kan 

tyda på förändrade maktstrukturer. 

I vår studie hittas en normaliseringsdiskurs, en offerdiskurs samt en förövardiskurs. I den 

tidigare forskningen kan fler diskurser uttydas. Att fler hittas kan ha att göra med den 

tidigare forskningens skilda utgångspunkter. Ett exempel på diskurs i den tidigare 

forskningen är den medicinska. Den kan kopplas till offerdiskursen i vår studie, då den 

talar om narkotikabrukare som sjuka människor med stort vårdbehov. En diskurs som inte 

syns i den tidigare forskningen, men som vi ansåg blev framträdande i vår studie är 

normaliseringsdiskursen. Den innefattar både hur "Svenssons” brukar narkotika 

(Petersson, 2020; Hammarström & Falkehed, 2020; Wallin, 2020; Larsson, 2021; Divinyi 

& Linné, 2020; Wasastjerna, 2020) samt hur det pågår en avkriminaliseringsvåg värden 

över (Wallin, 2020; Sporsén, 2020; Hammarström & Falkehed, 2020). 

 

Social praktik 

För att göra en kritisk diskursanalys fullständig analyseras texten och den diskursiva 

praktiken i relation till strukturer i samhället och sociala praktiker (Boréus & Seiler 

Brylla, 2018). Det finns ingen direkt mall för hur den kritiska analysen ska gå till, men 

Fairclough (1992) beskriver att essensen i den kritiska analysen är att få fram karaktären 

av den sociala praktik som den diskursiva praktiken och texten är en del av. Samt vilken 

påverkan den diskursiva praktiken och den sociala praktiken kan ha på varandra.   

Den socialkonstruktionistiska grund den här uppsatsen vilar på, innebär att orden och 

diskurserna inte bara är ord och sammansatta meningar, utan också handlingar som skapar 

och ger mening åt den verklighet vi lever i (Angelöw & Jonsson, 2000). Således kan den 

journalistiska narkotikadiskursen bidra till skapandet av en viss identitet för 

narkotikabrukare, genom att repetitivt beskriva dem på ett visst sätt. I vår studie av svensk 

press har vi dock funnit tre diskurser: Offer-, förövar- och normaliserings-diskursen. 

Utifrån dem framträder olika beskrivningar av vem narkotikabrukaren kan vara. De olika 

beskrivningarna kan potentiellt få skilda konsekvenser i den sociala praktiken.  

Offerdiskursen går ut på att narkotikabrukare behöver och har rätt till stöd och hjälp. De 

kan behöva hjälp att kontrollera vad det är de får i sig, av utbildad personal i så kallade 

sprutrum. Där kan de inta sin drog under säkra förhållanden med minimal risk för överdos 
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och blodsmittor. Utbildad personal kan också upprätta en kontakt med brukaren och 

motivera till drogfrihet. Utifrån Goldbergs (2010a) definitioner av narkotikabrukare kan 

det tänkas att de, i behov av ovan nämnda stöd, tillhör gruppen problematiska 

konsumenter. Insatsen är dock inte möjlig i den sociala praktiken i Sverige idag eftersom 

bruk av narkotika är kriminaliserat (Narkotikastrafflagen [NSL], 1968). Det beskrivna 

skulle kunna sägas vara förödande om bristen på sprutrum leder till fler döda 

narkotikabrukare. En alternativ tolkning kan vara att sprutrum som insats snarare stjälper 

än hjälper. Att det kan bidra till att möjliggöra bruket och omöjliggöra drogfrihet.  

Förövardiskursen kan ses som den rådande i Sverige och går ut på att narkotikabrukaren 

är kriminell och måste straffas för sådant beteende. Genom lagstiftning samt 

attitydpåverkanskampanjer, där massmedia haft en central roll, har tongivande aktörer 

sedan 70-talet sänt ut signalen att narkotikabruk är oacceptabelt i samhället. Det märks 

fortfarande i den sociala praktiken, till exempel genom polisens ändrade fokus från den 

grova narkotikabrottsligheten till att i stället fokusera på narkotikabrukarna (Tham, 2003). 

Det märks också inom den journalistiska domänen, genom att narkotikabrukare ofta 

framställs i negativa ordalag. En tolkning är att en diskursiv praktik där förövardiskursen 

reproduceras och befästs är rätt väg att gå, eftersom det sänder ut signalen att narkotika 

är oacceptabelt i det svenska samhället. En annan tolkning är att bli jagad av polisen och 

illa beskriven i pressen kan leda till en sämre självbild hos narkotikabrukaren, med ökad 

problematisk konsumtion som resultat (jfr Goldberg 2010a). 

Normaliseringsdiskursen går ut på att narkotikan sprider sig i samhället, men också att 

det inte bara är utslagna och trasiga människor som brukar narkotika utan att det kan vara 

vem som helst. Narkotikabrukare beskrivs i studien ibland som en vanlig Svensson, 

boendes i statusområden med familj, barn och arbete. De beskrivs som att de passar in i 

den svenska normen trots att de brukar narkotika. De verkar klara att ta hand om barn och 

behålla ett arbete, vilket kan tolkas som att de är rekreationskonsumenter. Det kan förstås 

som att narkotika inte är en central aktivitet för dem då det inte går före andra viktiga 

aspekter i livet (jfr Goldberg, 2010b). Eventuella konsekvenser av normaliserings-

diskursen, förutom möjligen narkotikans spridning i samhället, kan i den sociala 

praktiken vara lite svårtydd då bilden av narkotikabrukaren som en normal, icke 

normöverskridande person, inte är etablerad i det svenska samhället. Oavsett vem du är 

så är konsekvensen i den sociala praktiken, som ett resultat av den rådande 

förövardiskursen, straff i form av böter eller fängelse samt en prick i brottsregistret om 
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du brukar narkotika. En tolkning skulle kunna vara att om det skrivs än mer om 

narkotikabrukare som fullt fungerande samhällsmedborgare i svensk press, kommer det 

kanske bli svårt att fortsätta hävda att allt narkotikabruk är missbruk. En annan tolkning 

kan vara att all form av normalisering och liberalisering i media måste stoppas med kraft, 

för att uppnå målet om det narkotikafria samhället.   

 

Avslutande diskussion 

I en diskursanalys à la Fairclough bör diskurser som förespråkar jämlikhet framhävas 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Det kan i denna studie sägas vara 

normaliseringsdiskursen, som innehåller samtal om hur narkotikabrukare kan vara vem 

som helst, en “Svensson”. I normaliseringsdiskursen ingår även samtal om hur en 

avkriminalisering av bruket av narkotika kan vara positivt för brukarna. Det kan 

möjliggöra viktiga insatser för problematiska konsumenter och minska stigmatiseringen 

av narkotikabrukare. För att det ska bli möjligt i den sociala praktiken behövs först en 

förutsättningslös utredning av kriminaliseringens effekter. Det, och mer forskning kring 

skademinimering, kan ses som steg i rätt riktning för att minska den höga 

narkotikadödligheten i Sverige. 

Den 22 mars 2022 publicerade regeringen ett meddelande om att en utredning av 

narkotikapolitiken ska genomföras, den största på decennier: “En fortsatt restriktiv 

narkotikapolitik ska kombineras med en god vård för personer som lever med skadligt 

bruk eller beroende.” (Regeringskansliet, 2022). Dock väljer regeringen att utesluta 

kriminaliseringen av det egna bruket i utredningen. Trots att lagen inte utretts sedan den 

stiftades 1988, och trots att folkhälsomyndigheten (2019) och Sveriges kommuner och 

regioner (SKR, 2022) efterfrågat en sådan utredning. 

Det beskrivna kan tolkas som att ansvariga politiker internaliserat bilden av 

narkotikabrukare som förövare. Är de så indoktrinerade i nolltoleranspolitiken som deras 

företrädare manifesterade under 80-talet, att de har svårt att bryta den föreställningen? 

Wicklén (2022) menar att även media haft en central roll i indoktrineringsprocessen. Han 

beskriver hur media, vars egentliga uppgift är att granska makten, tog på sig rollen att 

föra regeringens talan i kampen mot narkotikan. Genom det har en ensidig bild av 

narkotikaproblemet förts fram till befolkningen under decennier, utan att ifrågasättas. 
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Svensk narkotikapolitik utvecklades i en kontext då narkotikabruk var ett relativt 

outforskat område. Målet om ett narkotikafritt samhälle kan ha varit rimligt utifrån den 

kontexten. Men nu, ett halvt sekel senare, är det tydligt att det narkotikafria samhället är 

en utopi utan verklighetsförankring. Ett nytt förhållningssätt behöver komma till för att 

komma åt narkotikaproblemet, det går inte att försöka med samma metoder och tro att ett 

annat resultat ska nås. 

Definitionen av galenskap är att göra samma sak igen och igen och 

 förvänta sig andra resultat. (Einstein) 
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